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Forord

Der var engang, hvor noget var godt, og 
noget var ondt. Langt de Heste kunne skel­
ne i denne etiske dimension. Skelneevnen
er endnu ikke påvist ligger i generne, men
i den kulturelle modermælk!

Der var engang, da noget var pænt og 
meget andet grimt. At skelne i dette æsteti­
ske felt styredes ikke med samme moderli­
ge faste hånd; men var mennesket i tvivl, 
kunne det spørge udvalgte, der hjalp det 
stykke af vejen med at skelne. Det rengjor­
te barn blev, og det beskidte badevand 
kastedes væk.

Der var engang, da noget var rigtigt og 
noget var forkert. "Den som skrirer d i 
gjort, ban ska’ ha’ sin hale smurt. ” Sag­
kundskaben svingede krabasken.

Men de fleste holder sig i dag tilbage af 
angst for også at miste barnet. Arsskriftre- 
daktionen har bedt en række distingverede 
personer om at bidrage med at skelne. 
Distingvere betyder nemlig at skelne.

Gråsprængt alder er saledes ikke kriteriet 
for at kunne smykke sig med titlen disting­
veret. men evnen til at skelne skidt fra 
kanel. Denne evne kan i øvrigt optrænes.

Arsskriftet 1998 beskriver noget skidt - nog­
le forureningsfænomener, som kommer til 
udtryk i en række menneskelige handlin­
ger. Enhver handling har naturligvis 
omkostninger, men disse er maske ved al 
være større end selve hovedproduktet.

Det kunne være, at læserne af dette ars- 
skrift kan se en eller flere sammenhænge 
eller en bagvedliggende arsag til. at forure­
ningsdebatten netop i disse ar er intens. At 
det ikke er tilfældigt, at dopingspogelset far 
samme fremtrædende medieplads som 
landbrugets forurening, at sproglorbistrin- 
gen ligger pa linie med en skånselsløst 
bemaling af vægge.....

Der var engang, hvor det var let at finde 
den rette vej. Finder du den eller finder 
den dig?
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■Hork''.
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Forurening

Arkitekturen som oplevelse eller 
visuel forurening!
Flemming Christensen, borgmester

Nar vi gar rundt i vore byer, forholder vi os 
samtidig til byens arkitektur. Der er steder 
hvor vi glæder os de mange smukke huse, 
hvor der er kælet for detaljerne eller hvor 
arkitekten pa særlig inspirerende vis har 
formet et hus, der kalder pa glæde og 
beundring. Arkitekturen betyder meget for 
vor oplevelse af en bys kvaliteter. Derfor 
har vi også i Vejle, som den forste kommu­
ne i landet faet lavet en egentlig arkitektur­
politik. med det formal, at fa en højere kva­
litet i vort bybillede. Og parallelt med det. 
har vi lavet en politik for. hvordan vi far 
smukkere indfaldsveje til Vejle, af den sim­
ple grund, at besøgendes første indtryk jo 
netop er indfaldsvejene. Nar vi sætter fokus 
pa disse omrader, skyldes det naturligvis, at 
vi også ser os over skulderen og konstate­
rer. at de meget hårdhændede nedrivninger 
i ikke mindst 6() erne betød, at vi mistede 
en række bygninger af høj kvalitet, der 
matte vige pa det såkaldte „fremskridts 
alter". Og det var bestemt ikke alt nyt byg­
geri. der var godt nyt. Men det var vel en 
rimelig målsætning at give sig selv, at sadan 
behøver det ikke blive ved med at være. At 
det i sig selv er en god ide. at satse meto­
disk pa kvalitet og oplevelse. Det var 
maske netop også det. man gerne ville give 
videre til næste generation.

Men man kunne selvfølgelig også vælge en 
helt anden indfaldsvinkel - det jeg kunne 
kalde den filosofisk-etiske til hvad vi egent­
lig vil med vore byer

I denne sammenhæng vil jeg godt tage 
udgangspunkt i nogle spændende refleksi­
oner. som Inger Christensen gør sig i digt­
samlingen „DET". Jeg citerer: „En verden er 
kommet til verden inde i verden. En sam- 
mentrængt verden, et forstenet perspektiv, 
en ufremkommelig fastlagt mening sa vel- 
underbygget med betonfundamenter, stal- 
konstruktioner. med sammensvejsede blok- 
massiver. kolosformal ioner, fæstnet i et 
blændværk af vidtdrevne udtry k, er kom­
met til verden, har ordnet sig sal sig. fundet 
sted, en by. Et standardiseret kaos, med fik­
tionen i orden.

Sadan set er byen en masse. En porøs mas­
se. En klump med hulrum og slugter, med 
huller, skakter, kanaler og ror. med tunnel- 
gange. hulheder, undergrund og indad­
vendte kamre. Kasser hægtet sammen, 
hængt op forsøgsvist fungerer omsider, tje­
ner især til opbevaring og lukker sig tæl 
om de dertil indbyggede indbyggere. Sluser 
dem sammen, skiller dem fra hinanden, 
giver dem et sted ;it være, mens de venter.

Sadan set er byen en forstening, el hult 
arrangement, en forkalket oversøisk svamp 
af beton, hvis labyrintiske forgreninger og 
blindveje tvinger de midlertidigt tilstede-
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værende indbyggere til at søge. Denne 
søgen fordeles over vejnet, busnet, tognet, 
via gadedøre til trapper, elevatorer, repos’er 
videre gennem gange, korridorer, omsider 
gennem forlokaler, baglokaler til lokaler, 
hvor man venter.

Sådan set er byen en labyrint. En labyrint 
bestående af mindre labyrinter, hvis midler­
tidigt bevægelige indbyggere holder fiktio­
nen i orden, bevæger sig afmålt f.eks. på 
fabrikker, tilpasset, bevæger sig regelmæs­
sigt, bundet, f.eks. fastholdt i tid og rum af 
de midlertidigt tilstedeværende ting, der 
bevæger sig afmålt, tilpasset, regelmæssigt, 
bundet til fiktionen, fastholdt af indbygger­
ne.

Sådan set er byen en fiktion. Et system af 
funktioner, der fungerer for at fungere, for 
at noget andet kan fungere, og fordi noget 
andet fungerer. Et system af fiktioner, der 
fingerer for at fingere, for at noget andet 
kan fingere, og fordi noget andet fingerer. 
Den midlertidigt fungerende fiktion holdes 
i midlertidig orden af midlertidigt fingerede 
kontorer osv. osv. til fiktionen fungerer.“

„Et samfund kan være så stenet. At alt er en 
eneste blok. Og indbyggermassen så benet. 
At livet er gået i chok.

Og hjertet er helt i skygge Og hjertet er 
næsten hørt op. Til nogen begynder at byg­
ge. En by, der er blød som en krop.“

Inger Christensen drømmer sig ikke væk 
fra byen, men hun drømmer om en by, 
„der er blød som en krop“. Et billede, der 
vel umiddelbart sætter tanker i gang, for 
hvem kunne ikke drømme om sådan en by 
en by, hvor strukturer ikke hindrer, at men­
nesker kommer hinanden ved, som åbner 
sig for hinanden og mod hinanden, og 
hvor man hele tiden tænker den sociale og 
kulturelle dimension med, så byen bliver et 
levested for mennesker, og sociale netværk 
opstår qua god planlægning, og ikke via 
kunstige sociale initiativer, og hvor kultu­
rens mange impulser bliver til byens puls­
slag. Den etiske norm, som kristendommen 
har givet os, er, at som man selv ønsker at 
blive behandlet, skal man behandle andre. 
Og det liv, vi drømmer om og håber på, at 
det ønsker vi ikke bare for os selv, men for 
hinanden. Derfor kan man også med god 
ret spørge med Inger Christensen: Hvorfor 
har vi så bygget så mange stenørkener, der 
er blottet for fantasi og fællesskab, og hvor 
ingen af os kunne drømme om at bo, med­
mindre vi var tvunget dertil? Derfor skal vi i 
højere grad bruge vor fantasi. Og da de 
større byer nok vil være dem, hvor der pri­
mært vil være befolkningsmæssig udvikling 
de kommende årtier, så skulle vi måske for 
alvor overveje, hvordan vi bygger „den 
intelligente grønne by“ - det bruger alle 
landvindinger indenfor IT-teknologien og 
samtidig skaber en ny form for total bære­
dygtighed. Etisk handlen er også at overla­
de en by og klode til vore efterkommere.
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Det har i årtusinder været bykulturen, der 
skabte nye verdener med nye ukendte 
muligheder. Sådan vil det også gå igen, 
selvom IT-teknologien på mange måder vil 
være aldeles uafhængig af tid og sted. 
Dem, der magter at nytænke en ny bykul­
tur, vil være dem, der former verden i 
næste årtusinde. Derfor skal moderne

byplanlægning prøve at gå helt nye veje - 
tænke helt nye tanker - bygge helt nye 
byer/bydele. Overordnet skal vi altså for­
søge at tænke i helheder og kvalitet og 
hele tiden være opmærksom på, hvad det 
er for en by vi gerne vil have som bosted 
og oplevelsesmulighed.
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Den rene forening

Kai Ilolm formand for DIF

leg efterlyser politisk mod til at prioritere, 
hvad der er skidt, og hvad der er kanel. Jeg 
efterlyser en politisk vilje til at gøre op med 
det noget vage folkeoplysningsbegreb, som 
vi i Grundtvigs fædreland naturligt nok har 
hæget om i artier, men som udviklingen 
synes al have løbet fra. Jeg er godt klar 
over, at i hvert fald nogle vil advare imod 
at ga ind og forsøge at sætte ord pa. hvad 
folkeoplysende. .slotteværdige foreninger 
egentlig er for størrelser. De mener ikke, at 
man kan sætte præcise ord pa et sa 
abstrakt begreb som folkeoplysning, og de 
frygter, at hvis \ i laver en definition pa den 
slotteværdige forening, sa udelukker \ i alle 
nye og spændende tendenser i tiden.
Jeg tror ikke, vi behøver at frygte, at en ny 
og strammere lovgivning \ il udelukke nye 
og spændende initiativer fra at komme ind 
i varmen. Jeg har i hvert fald endnu ikke 
oplevet, at de nye og spændende initiativer, 
som findes inden for idrætslivet, ikke har 
kunnet ga ind under et foreningsbegreb. 
Jeg har derimod oplevet, at nogle klubber 
mere var forretning end forening, og at der 
derfor er et stort behov for at værne om 
hele foreningstanken ved at udskille de for­
eninger, der reelt dækker over rene kom­
mercielle virksomheder.

Hvis vi virkelig mener noget med
• vore mange flotte ord om et foreningsliv, 

der forpligter den enkelte i et fællesskab.
• at foreningslivet kan være med til at give 

børn og unge forståelse for og et prak­
tisk indblik i sa fornemme begreber som 
demokrati og tolerance

• al foreninger er med til at kitte samfun­
det sammen og skabe sociale netværk og 
samlingspunkter

Ja. sa bør vi også sla et slag for en offensiv 
kultur- og fritidspolitik, der målretter støtten 
mere end i dag og dermed styrker det fore­
ningsliv. som vi ved feststemte lejligheder 
hylder sa ofte.

Vi er i DIF villige til at lave denne opstram­
ning. Ja selv om \ i rent faktisk mister med­
lemmer pa det, sa har \ i allerede vedtaget 
et foreningsbegreb, der gerne skulle være 
med til at skille farene fra bukken. Vort for­
eningsbegreb består af følgende hoved­
elementer:
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En forening
• bør have en enkel opbygning og hvile 

på demokratiske principper, ligesom den 
skal være åben for alle

• skal have generalforsamlingen som høje­
ste myndighed, og bestyrelsen skal væl­
ges her

• må ikke lægge urimelige begrænsninger 
på medlemmernes indflydelse, ligesom 
alle i princippet bør have stemmeret

• skal have aktiviteten og det sociale fæl­
lesskab som omdrejningspunkt, og der 
skal opkræves kontingenter, som udtryk­
ker, at den enkelte deltager i et fælles­
skab

• skal have vedtægtsfastsatte regler om for­
eningens opløsning, der sikrer, at even­
tuelle aktiver tilfalder almennyttige for­
mål og ikke enkeltpersoner eller med­
lemmer.

9



Ihm

10



Sprogets forurening

FRI SOM FUGLENES FLUGT OVER LAND 
Højskolelærer Jørn Richter

"Risl som en klippe og bred som en strand 
riid som en brænding i kog 
pi som fuglenes /lugt orer land 
sådan er piltes sprog."

Sackin indleder Benny Holst (1976) sin sang 
"Julies sprog.” Der er tale om et sprog, som 
hviler pa et godt fundament, er vidtfavnen­
de. vildt og ikke mindst sa er det frit. Et frit 
sprog, fri af og fri for klicheer, fri for fraser 
og fri til at give plads til følelser og tanker. 
Sadan er Julies sprog. Julie udtrykker sig klart.

Ilos mange er det sa som sa med den 
sproglige klarhed, bade med hensyn til bru­
gen af sproget og også i forhold til det 
sproglige betydningsindhold. Dette siger 
jeg ikke i protest mod at sproget ændrer sig 
og har ændret sig. Det manglede da bare. 
Skulle sproget forblive uændret, ville der 
for alvor være fare pa færde. Det er kun 
godt, at sproget ændrer sig. men ændrin­
gerne kan i visse overgangsfaser medføre, 
at sproget for en tid sa at sige mister sin 
præcision. Det bliver slapt, mister sin elasti­
citet eller bliver helt enkelt for udflydende. 
Det bliver diffust, og en sproglig bundet­
hed i stedet for en sproglig frihed opstar.

Banaliteter, klicheer og fniser blæser til ind- 
togsmarch. I spidsen med banneret for

sproglig middelmådighed trasker sprogpa- 
pegøjerne eller de sproglige beostære. som 
ukritisk efterplaprer eller gentager det, som 
nu engang er trenden. "Faneller - og ha' 
en god dag!" En sproglig dobbeltbagger i 
jovialitet og kammeratlig tone. Jo. vi kom­
mer hinanden ved. gør \ i.

Er jeg en af dem som professor Jørn Lund 
kalder for "konservative sprogskumlere?" 
Bestemt nej. Tværtimod \il jeg sige. Jeg 
ønsker for alle et stort ordforrad i deres 
.sprogkammer, sa der hele tiden er noget at 
tære af. Jeg ønsker alle et rigt sprog, fordi 
en stor sprogrigdom giver større mulighed 
for udfoldelse, mens den sproglige fattig­
dom begrænser ens udtryksmuligheder pa 
en nederdrægtig made.

Jeg tillader mig i al venlighed at give et bud 
pa nogle fremherskende'klicheer og fraser i 
dagens sprogbutik - uden tvivl med en 
troldsplint i øjet. Tag nu det s. som mange 
tager med. nar de siger "fodboldskamp" 
eller "handbøldskamp." Det hedder altsa 
fodboldkamp og handboldkamp. Det er 
ingen forbrydelse at tage s et med. men det 
er forkert. Endnu da. For hvis bare tilstræk­
keligt mange bruger de ukorrekte former, 
sa ender det der for var ukorrekt med at 
blive korrekt. Men sa vidt er \ i ikke med 
det s endnu, og det hedder ikke "i
sommers," men "i sommer."

Om dette lille s og nogle af idrættens inter-
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viewklicheer handler "Er der osse et s i fod­
boldkamp!'" I mange interviews hører vi tit 
vendingen “og igen” fra den interviewede, 
mens “helt sikkert” er et hyppigt svar til 
mange spørgsmål. “Det var en hård kamp,” 
siger journalisten, og den interviewede sva­
rer:
”Helt sikkert!”

Er der osse et s i fodboldkamp?

Nej,
men man kan ha’ et i ærmet.
Ligger der nogen hen over bordet, 
når man siger 
mand over bord?
Eller ser det for sjusket ud?
Kvinde over bord
er dog i visse sammenhænge 
mere dækkende, 
men har heller ikke noget 
med skib at gøre.

Er det rigtigt
at Danmark’s efter egen mening 
bedste fodboldstræner 
også bruger s i fodboldkamp? 
Ja, det gør han, 
men er der noget galt i det? 
Nej ikke andet 
end
det havde jeg ikke troet
om Danmark’s bedste 
fodboldstræner.

Man bruger nu engang de ord 
man kan.
Nogle kan ikke mange ord. 
Er der nu noget galt med det? 
Nej, det er der ikke.
Men hvis man ikke har ret 
mange ord, 
kan det jo være svært 
at udtrykke sig 
både præcist og 
nuanceret - 
og igen 
så må man tit 
gentage sig selv 
- helt sikkert.

En antik filosof 
sagde om ord, 
at dem bruger man 
til tre ting: 
Til at udtrykke tanker. 
Til at skjule tanker. 
Til at dække over 
at der ingen tanker er.

Det helt unuancerede og fattige sprog er 
meget almindeligt for visse samværsformer, 
der er mere præget af form end af indhold 
i samtalen. Beostærsyndromet er osse her 
fremtrædende i et symbolsprog stort set 
uden indhold andet end et stort skrig om 
akut sproglig førstehjælp. Den situation har 
jeg tilladt mig at ironisere over i “En pod
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film." Bilka-hilsenen og managementpsyko­
logien samles i det uudholdelige
“Ha’ en go’ dag.’’ Det er jo sikkert venligt 
ment - for salgets skyld - men det nærmer 
sig samme kvalmende niveau som brugen 
af ordet “ven” i tide og utide.

En god film

Hej ven!
Den film var bare 
vildt spændende. 
Den var bare 
kanon.
De spillede bare 
enormt lækkert 
- helt sikkert.
Og igen
det var bare
helt vildt spændende.
Helt extremt, ik'!
Okay, 
siger du.
Bare helt okay,
•siger jeg.
Ha’ en go’ dag, 
ven!

amerikanske jagerfly eller på et bombefly, 
og motoren brummede lystigt funktionelt, 
hævede piloten med fast blik sin knyttede 
højre hånd med fire fingre lukkede og tom­
melen stikkende lige op i luften som tegn­
sproget for og understregningen af OK 
(okay), mens han næsten samtidig nikkede 
“okay” til mekanikeren, som havde sat pro­
pellen i svingninger. “Okay” var pagten i en 
samarbejdssituation.

I dag har brugen af “okay” erstattet tilsyne­
ladende både “ja”, “det siger du ikke”, “det 
er jeg glad for at høre”, “jeg hører, hvad du 
siger”, “hm”, “ja,så”,“er du med,” og mange 
andre nuancer.
Det har jeg forsøgt at skildre i "Elskede."

Elskede

Jeg elsker dig 
sagde han. 
Okay 
sagde hun. 
Okay - 
elskede.
Okay.

Den helt store ørehænger for øjeblikket er 
"okay.” Det var smart og in i de gamle 
amerikanske efterkrigsfilm. Når propellen 
var sat i sving (dog ikke selv-sving) på de

Personlig udvikling er bare sagen i vores 
tid, og personen udvikler sig tilsyneladende 
bedst, når der er tale om at overskride sine 
personlige grænser. Nu er der imidlertid
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gået inflation i begrebet at overskride 
grænser. Alt det man ikke sådan lige gør til 
daglig ophøjes uden at blinke til grænseo­
verskridende handlinger. At overskride 
grænser siges med næsten sonar religiøs 
stemmeføring og med et ansigtsudtryk som 
havde man lige stået face-to-face med Jom­
fru Maria i en bybus.

Den kedelige hverdag, hvor man ikke selv 
evner at skabe et godt gedigent livssus, 
skal erstattes af noget grænseoverskriden­
de, selvom det ofte er en aldeles uforplig­
tende aktivitet uden nogen form for konse­
kvens for den videre livsførelse. Man går 
ikke over grænsen, man bliver sparket 
over, synes man. Man far et “kick" kalder 
man det. Netop her ligger pointen. Man får 
et kick. Man tager det ikke. Og man tager 
sjældent konsekvensen af dette kick. Det er 
en passiv oplevelse, hvis formål ene og ale­
ne er suset, 
det sus, som den trælse hverdag og især 
personen selv ikke orker eller evner at give 
sig selv.

Kicket bliver en kliché på linje med “lis- 
som", et ord man bruger, når man ikke 
ved, hvad man ellers skal sige eller gøre. 
“Life goes better with kick” med en let 
omskrivning af et andet lyvagtigt slogan. 
Kick et som det forløjede spark out in 
nowhere. Kejserens nye klæder i den 
såkaldte grænseoverskridende aktivitets­
trummerum. Det handler “Get a kick " om

Get a kick

Når Frank Sinatra synger 
“I get a kick of champagne” 
hvad sparker ham så? 
Letter han af sparket 
eller bliver han lettet?
Er et kick noget man får 
eller er det 
noget man føler?
Hvad nu hvis man 
ikke føler sig ramt 
af et kick 
er der så tale om 
en kikser?

Når jeg overskrider 
grænser 
giver det mig 
et kick 
siger hun med himmelvendte 
øjne og salig stemmeføring 
efter at have afført sig 
bungy-elastikken 
for øjnene af jævnaldrende 
kickstartere 
som alle vil overskride 
grænser 
der efterhånden er 
grænseløse 
i antal og uden 
klare grænser for indhold. 
Fri mig for dagligdagen 
og dens anti-kick.
Jeg vil det gysende sus.
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Giv mig i dag mit daglige 
kick.

Hvem sparker hvem 
og hvor 
bliver man ramt 
af et kick?
Er der i det hele taget 
rammer for hvad 
der er et kick?
Hvor meget vejer egentlig 
et godt gennemsnitligt dagligdags 
dansk kick?

Det må da kunne vejes. 
Det er jo et ord, 
og ord vejer man jo. 
Et ord er et ord 
som man siger. 
Kick vejer tungt 
osse selvom man bliver 
høj 
af det.

Tænk at være tungtvejende 
høj.
Hvor høj bliver man egentlig 
når man er høj?
Lige meget.
Man bliver høj 
får et kick 
når man overskrider
grænser 
siger man. 
Det hele

bliver lissom
meget, meget mindre 
kedeligt.
Det rykker noget med et 
kick.
If you want a kick
I know a trick:
Kick me once
and kick me twice
and kick me once again
- it’s been a long, long time 
kunne man sige
med en fiks lille omskrivning.

Kick som trækplaster 
mod den truende 
hverdag.
Hvor meget træk er der i et 
trækplaster.
Trækker plasteret i én
eller beskytter det én 
mod træk.
Er der overhovedet noget 
modtræk
mod træk?

Skulle du kikse dit store kick 
kan du bare sætte et plaster 
på såret.
Men kan du såre
et plaster?
Hvor meget koster
et billigt grin?
Det kommer an på
prisen.
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Kig lige pa dit kiek.
Er det noget
eller
er det bare
kejserens nye klæder 
i kick-forklædning?

Til slut en lille aforisme om. hvordan vi bli­
ver stumme, når vi mangler ord til at 
udtrykke, hvad vi foler.

Hvem vandt

Sprog er magt.
Det er maske derfor 
så mange sportsfolk 
når de skal udtale sig 
tit virker 
magtesløse.
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Rummets forurening

Højskoleelev Julius Stach "hvis ik' jeg havde lavet "graff" ville jeg 
ikke ha' været det jeg er i dag '.

Et rum, en væg, en flade er en udfordring. 
Den er et udtryk for det rene systems ked­
sommelighed. Derfor "forurener” - maler 
man, og som man dog skriver!

En af de store danske malere “SWET ONE” 
har malet siden 84. Han maler ca. 2-3 gan­
ge om ugen (nogle gange mere). Det skal 
ligesom ligge i blodet. Swet One kan ikke 
leve uden graff. Det er en livsstil for ham 
og for mange andre danske malere. 
Spændingen er at sta op kl.4 om morge­
nen. ta' sin rygsæk pa nakken og sa fa 
"kastet" sit navn op rundt omkring i byen. 
En maler ved navn "Rens" har i vinteren 
1995 lavet over 2000 ens Throw-ups rundt i 
Kbh. og Aarhus. For ham er graff: lovløse 
bogstaver, ellers er det ikke graff. Det at sta 
og male og hore dåsernes klang, se det i 
mørke og sa dagen efter komme tilbage og 
se sit navn i dagslys. Det er bare sa fedt, at 
det næsten er bedre end sex...

Reklamer er lavet for at skabe opmærksom­
hed og prestige for et produkt. Det samme 
gælder jo for graff. Det er bare et "crew" 
eller skriver selv der bliver reklameret for. 
Der er mange eksempler pa graffiti i rekla­
mer f.eks ungdoms tv-kanalen MTV rekla­
merer med sig selv ca. 25 gange i timen, 
hvor de viser forskellige udgaver af deres 
logo. DEMS: er reklametegner. Han udtalte:

Graffitiens uskrevne regler
De fleste, som maler graffiti, ved. at der 
ligesom er nogle uskrevne regler. F.eks. 
maler man ikke pa kirker og andre, smuk­
ke, gamle bygninger. Man "bitter" ikke fra 
andre, og hvad man slet ikke gør, er ;it 
male over de store malere, eller "the king". 
som det også kaldes. Det vil sige nogle af 
de kendte og rigtig gode malere, som f.eks. 
ISOE, SWET BÅTES, osv. Det er ligesom en 
form for hierarki, sadan at de store malere 
sjældent bliver malet over af mindre male­
re, og skufler. F.eks. DSB i Aarhus (et legalt 
sted at male) Der maler mange ny komme- 
re. men også de gamle malere kommer der.

Hip Hop kultur
Graffiti sammen med break dance, scrat- 
ching, rapping og mixing - er forskellige 
sider af hip hop kulturen. Med baggrund i 
Afrika bambaataas, tanker om Zulunation et 
samfund hvor alle udfolder sig i dans, 
musik og kunst. Og alle uenigheder afgøres 
ved konkurrencer. I en af de ovennævnte 
kategorier, mange af de store break dance- 
re og graffiti malere mødes pa nogle 
bestemte dage pa bestemte steder og gal­
der efter ud og maler og breaker sammen.

Graffiti historie
Graffiti kom til DK omkring 1982-83. men 
der havde det allerede været i l'SA i 10 ar.
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■ Hceiigt til tørre«.
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Nogle af de første, danske malere havde 
været i USA og opdaget den såkaldte hip 
hop kultur. Kulturen indebærer hip hop 
musik/rap, break dance / elecktric boogie 
og så selvfølgelig graffiti. Det startede med 
at man i USA skrev (satte tags) sit post nr. 
rundt omkring i landet for at “pisse sit areal 
af’. Senere begyndte “skriverne” at finde på 
gadenavne, som f.eks nogle af de første 
skriver “Blade & Zephyr”. Som skrev deres 
“tags” rundt omkring i landet. Og kort tid 
efter begyndte de at lave “rigtig graffiti”, det 
vil sige bogstaver med fyld. Der var selvføl­
gelig graffiti i Danmark i starten at 80’erne, 
men det var ikke før midt i 80erne, det rig­
tigt begyndte af ske noget. Der begyndte at 
komme “crews/gangs”(graffiti bander), som 
WHAP GANG, TMT, TRAFIC2, som har haft 
stor indflydelse på vor tids store malere. De 
var alle sammen “syge” nok til at male på 
tog og andre vilde steder, men på det tids­
punkt var det også lidt lettere, fordi graffiti 
ikke var så udbredt. Da de andre malere så 
alle de mange steder WHAP GANG, og 
hvor de andre var, ville de jo ikke stå i 
skyggen af dem, og så kom der ellers gang 
i dåserne...

rags
“Tags” (dæknavne for graffitimalere) er 

det, folk oftest ser. Tags er en stor del af 
graffiti, der samtidig også er den nemmeste 
måde at “komme op på” i skrivermiljøet. 
Hvis man ikke kan lave en ”bruner” (et flot 
værk) kan man tage sig op, og så prøve at

lære graffitikunsten. Et “tag” er et navn som 
oftest består af 4-7 bogstaver, som hurtigt 
bliver skrevet et ulovligt sted, hvor det er 
nemt at se. Det tager ikke mere end 3-4 
sek. at lave (med spray eller tusser). Tags 
og ruderisning er det vigtigste "våben” mod 
DSB, Man over”tager” en rude, hvorefter 
man tager en skarp sten og ridser løs på 
ruderne. Det er opstået efter, at DSB tog 
kameraer langs linierne i brug. “Tags” er 
over alt i de større byer. DSB (S-tog) er nok 
dem der er mest udsat for “tags”. Det ligner 
ofte små grimme knuder, og man kan sjæl­
dent se, hvad der står men, hvis man ser 
det samme “tag” nok gange, kan man vel til 
sidst huske det, nøjagtig lige som en 
reklame. Alle disse “tags” er med til at gøre 
folk usikre og bange for at færdes i S-tog 
og i det hele taget byen. “Taggerne” er helt 
klart med til at stemple graffiti som hær­
værk.

DSB er graffitimalernes fjende nr. 1. DSB 
brugte i 96 et sted mellem 35-40 mio. kr på 
at rense over 40 tusind tog indvendigt, og 
over 5 tusind udvendigt. Det har nærmest 
været en krig mellem DSB, og graffitimaler­
ne. DSB har gennem de sidste 9-10 år for­
gæves prøvet at stoppe malerne i at “bom­
be og male på deres tog. DSB er de eneste 
i landet, som fører arkiv over det, som de 
fjerner fra togene, alt bliver registreret, selv 
det mindste tag. Det bliver de nødt til, hvis 
de skal have en sag i retten. En maler ved 
navn TABU malede og malede, og han blev
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også "bustet" rimelig ofte (dvs. at han til 
sidst havde en bøde pa langt over 2 mio. 
kr.) Det medførte, at han i 1993 til sidst 
begik selvmord.
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Kroppens forurening - doping

Idrætslæge Jens Hiers 
Mens sana in cotpore sano 
(En sund sjcel i et sundt legeme)

Ovenstående er givetvis For mange en vel­
kendt sentens, der kort og fuldstændigt 
beskriver en lykkelig tilstand i denne ver­
den (John Locke. 1632-1704). For dagens 
unge vil det nok af mange opfattes som 
engang ældgammelt, selvhojtidelig snak, 
postuleren. Ikke desto mindre rummer den 
oprindelige græske sentens den / de tan­
ker. mange folk i dagens samfund gor sig 
omkring det at have det godt.
Dette star i bragende kontrast til el verifice­
ret stigende forbrug i befolkningen af psy­
kofarmaka og til blandt idrætsudøvere ind­
tag af diverse mere eller mindre (oftest 
mindre) dokumenterbart effektive kosttil­
skud og / eller medicin med henblik pa at 
fremme den idrætslige præstationsevne. 
Fokuserer vi her pa de idrætsudøvere, der 
tegner toppen, profilen for de forskellige 
discipliner, er vi vidne til et ofte massivt 
indtag af postulerede ergogene (præstati- 
ønsfremmende) stoffer samt undertiden 
regulær doping.
Bevæggrundene er ofte mangehovedet — 
egen ambition, vejen til succes, personlig / 
økonomisk, pres fra familie, idrætskollega­
er. idrætstrænere / ledere, sponsorer etc. 
For en ung idrætsudøver kan de forskellige 
bevæggrunde for at begynde at tage dette 
eller hint præparat være ugennemskuelig.

All efter hvor afklaret man er med sin egen 
tilværelse ( og hvem er det som 17-18 arig?) 
kan man let blive indviklet i et miljø, en 
verden, hvor her anvendte overskrift, er 
den rene tågesnak.
Mange idrætsudøvere fortrænger bevidst / 
ubevidst de risici, som indtag af ergogene 
stoffer eller regulære dopinglistede stoffer 
rummer.
Lad mig her blot give nogle fa eksempler. 
Indtagelse af vævsopbyggende stoffer (ana- 
bolske steroider) kan medføre ret sa alvorli­
ge helbredsmæssige tilstande, som han ved 
begyndelsen af et misbrug angivelig ikke 
tænker sa meget pa, da det er helt andre 
ideer, der driver ens handlinger. Et længe­
revarende misbrug kan medføre tilsvarende 
forkalkninger i blodkarrene, blodtrykket 
kan stige med de hjerte-kredsløbsmæssige 
følger, det kan have. Hos mændene kan 
potens som fertilitet (forplantningsevne) 
forringes. Leveren kan påvirkes med gulsot 
som følge, i værste tilfælde fremkomst af 
ondartede svulster. Er man psykisk dispo­
neret kan depressiv- adfærd bryde frem. 
Ligeledes kan man også blive yderst 
aggressiv, voldelig over for sine nærmeste 
omgivelser, og asocial i sin adfærd.
Mange misbrugere af anabolske steroider 
viser utrolig egocentrisk optræden i deres 
dagligdag, hvilket hurtigt kan medføre soci­
ale konflikter, ja i værste fald yderst alvorlig 
kriminalitet.
Sommerens varme dopingsstof— EPO 
(erytropoietin — repræsenterer direkte livs-
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farlig risici, hvis det bruges i ukyndige 
hænder. Blot små 5-10 år tilbage så man i 
idrætsverdenen, blandt cykelryttere, en del 
pludselige dødsfald. Den præcise årsag 
kendes ikke, men antagelsen, at EPO-mis- 
brug står bag disse tragiske hændelser for 
unge idrætsudøvere og deres familie, er 
meget nærliggende.
Et for voldsomt, ukontrollabelt indtag af 
stoffet kan medføre ret voldsom stigning af 
den såkaldte hæmatokrit-værdi. Blodet bli­
ver mere tykflydende og risiko for blod­
propdannelse i hjertekar, i hjernens kar kan 
opstå med lammelser eller dødsfald til føl- 
ge- 
Ovenstående risici på mulige bivirkninger 
ved indtag af regulære dopinglistede stoffer 
kan virke voldsomt og skal da også fremstå 
som de værst tænkelige situationer. Ingen 
kan imidlertid sige på forhånd, om det vil 
ramme Hans eller Per — derfor don 't do it. 
Indtag af ergogene stoffer (postulerede 
præstationsfremmende stoffer) har i det

seneste årti også taget et gevaldigt omfang, 
godt hjulpet på vej af professionel kommer­
cialisering, hvor det, der tæller for produ­
cent som forhandler, er profit.
Går man de fleste ergogene stoffer efter i 
sømmene med hensyn til reel, videnskabe­
lig dokumentation for deres postulerede 
virkninger m.h.t. styrkefremmende, udhol­
denhedsfremmende effekt, vil langt de fle­
ste ikke kunne klare de mest enkle viden­
skabelige krav, man stiller til basal doku­
mentation. Ydermere kan for voldsom ind­
tag af visse mineraler og vitaminer have 
direkte hæmmende virkning på nogle af de 
stofskifteprocesser, som har betydning for 
præstationsevnen.
Man må derfor håbe, at nutidens unge i sta­
dig stigende grad vil blive kritiske over for 
de tilbud, de støder på, på det her omtalte 
område. Lærer at skelne det opreklamerede 
gejl fra de få reelle tilbud og genfinder ker­
nen i idrætsudøvelse — fysisk som psykisk 
glæde uden tilblanding af medicinsk kemi.
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Sportens forurening

Peder Pedersen, formand for DCU

Dopingafsloringer rinder arets Tour de 
France fik for alvor sat fokus pa brug af 
doping indenfor eliteidrætten i almindelig­
hed og cykelsporten i særdeleshed. Mange 
har længe vidst, eller har haft en bestemt 
formodning om, at der i et eller andet 
omfang gores brug af forskellige former for 
doping indenfor eliteidrætten. Beviserne 
om brug af doping er leveret af de udove- 
re. der testes positive, og de udovere og 
trænere, der star frem og erkender brug af 
doping flere ar efter, at det har fundet sted.

Under årets Tour de France fik vi endelig 
konstateret, dokumenteret og erkendt 
dopingmisbrug indenfor cykelsporten i et 
omfang, som vi længe havde frygtet. Den 
dokumentation ma- og skal nu bruges til at 
fa ryddet op.
1 Danmarks Cykle Union (DCU) er vi ikke i 
tvivl om. at det er forbundene, der reelt har 
det fulde ansvar for udviklingen i idrætten i 
den udstrækning, træningen og konkurren­
cerne foregar under den organiserede 
idræt.

Det er dybt beklageligt og direkte ubehage­
ligt, at cykelsportens internationale for­
bund. UCI. lober fra det ansvar, det er at 
sikre, at cykelsporten som en sund idræts­
gren der trygt kan dyrkes af alverdens ung­
dom.

I Danmarks Cykle Union er holdningen, al 
brugen af doping skal bekæmpes ved 
hjælp af effektive dopingregler. der tager 
udgangspunkt i oplysning, præventive ind­
satser. effektiv kontrol, samarbejde med 
lægevidenskaben og endelig mærkbare 
sanktioner ved overtrædelse af reglerne.

Vi finder det vigtigt at styrke samarbejdet 
med lægevidenskab og forskere med hen­
blik pa et verdensomspændende forsk­
nings- og udviklingsprogram pa dopin- 
gkontrol omradet. De etiske og moralske 
afgrænsninger kan vedtages politisk, men 
vedtagelse af sporgsmalet om hvad der er 
doping, det kræver lægevidenskabens eks­
pertise.

Rytterne er selv mere end nogen klar over 
problemerne, og vi fornemmer klart, al de 
onsker regler, der kan stoppe brugen al 
doping, som er snyd og skadeligt for deres 
sundhed. Rytternes sundhed ma ga forud 
for alt.

Vi kan og ma ikke forledes til at beskytte 
de enkelte dopingbrugere pa bekostning af 
sporten og dens mange sunde udovere.
Vi skal ikke beskytte okonomiske interesser 
med en valen holdning til dopingbekæm- 
pelse. Det er også den holdning, som \ i nu 
tydeligt horer fra de aktive - og del er trods 
alt de aktive sportsfolk, der ligger til grund 
for vores organisation. F.n kontrolleret kom­
mercialisering af idrætten kan beviseligt
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udnyttes til gavn for både bredde og elite. 
Men kommercialiseringen og brugen af 
doping kan også have en sammenhæng og 
dermed en trussel mod idrætten.

Dansk cykelsport vil udnytte situationen til 
en fornyet kamp for indførelse af effektive 
dopingregler indenfor international cykel­
sport. Vi stiller krav til den Internationale 
Cykle Union om handlekraft, initiativer, vil­
je og en klar restriktiv holdning til at løse 
cykelsportens dopingproblemer. I første 
forsøg er vi blevet affærdiget og nærmest 
nedgjort, men i vores forslag ligger der 
ærlighed og en velovervejet strategi, som vi 
føler vil sikre retfærdighed i denne sag, og i 
sidste ende give os „sejren" .

Vi er imod en legalisering af præstations-

fremmende midler - vi ønsker bekæmpel­
sen af doping i idrætten optrappet, og i 
den forbindelse udelukkelse af læger, 
sportsdirektører og øvrige officials, der på 
den ene eller anden måde medvirker ved 
brug af doping.

I Danmarks Cykle Union er vi af den opfat­
telse, at de danske rytteres moral ligger på 
et anderledes højere niveau i forhold til ryt­
tere fra mange andre lande, når der er tale 
om snyd og brug af doping. Men vi er ikke 
blåøjede, og vi bygger ikke på formodnin­
ger. Vi vil have undersøgt, hvad der er 
myter, og hvad der er virkelighed omkring 
talen om doping i dansk cykelsport, og om 
der eventuelt bør iværksættes en egentlig 
"forureningsbekæmpelse" .
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Ren gylle

Jens Hansen, landsmand

Jeg liar en bondegård. Jeg liar forurenet en 
del og gor det vel stadig. Mit problem er 
gyllen. Min uddannelse har ikke vieret tids- 
svarende. og jeg har haft den naive og 
romantiske forestilling om. al hvad naturen 
skabte, skulle og kunne naturen også ned­
bryde. saledes en biologisk balance kunne 
bevares uden at mennesket aktivt greb ind 
i en verden skabt uden for mennesket seh'. 
Men pa det omrade er jeg blevet klogere. 
Jeg fik af mine born foræret en PCer og 
har tegnet abonnement pa internettet. Dette 
hjælper mig meget, hvis jeg anstrenger mig 
meget for at skelne og sortere i datagyllen. 
I den sidste lid har jeg med sogeordet gylle 
fundet 295 resultater spændende fra fod­
boldklubben www.agf-fanclub.dks sang 
over Agricultural Engineering - Research - 
JTiblikation, (som jeg i parentes ikke kan 
forstå, men gode venner \ il oversætte 
meste gang, \ i modes), til en rapport om 
biogasproduktion med enzymer.

Ild og enzymer er vejen frem. Biomassen 
skal lutres gennem passage af Skærsikien 
og ved enzymering.

Eor .50 ar siden udledte jeg som mange 
andre mine udgydelser/ uddunster i el lille 
vandfyldt hul i jorden. Tilsyneladende ind­
gik del ufarligt i et kredslob. Min egenpro­
duktion var dengang også beskeden og

min bevidsthed om forurening som sagt 
lige sa ringe, men i takt med flid og liden­
skabelig produktudvikling skabtes en ræk- 
ke arbejder og heraf afledte affaldsstoffer, 
som hullet ikke kunne rumme endsige afle­
de. Naboer patalte faktisk min uansvarlige 
omgang med farlige stoffer. Det var galt 
savel med gårdbidraget som markbidraget. 
1 det nære miljø var jeg i stand til at fjerne 
fimsen, således mine medarbejdere kunne 
trives og fortsætte med udviklingen i pro­
duktionen: men del forstærkede jo naturlig­
vis problemet med markbidraget. Gyllen 
voksede og truede det livsbetingede grund­
vand og en nærliggende lille bæk med 
direkte afløb til havet. Jeg søgte at kapsle 
problemet ind. til jeg kunne finde en renta­
bel løsning med et biogasanlæg. Biogas 
opstar i sine naturlige miljøer som følge af 
anaerob nedbrydning af organisk materiale. 
Mit anvendte substrat var gyllen fra de 
mange husdyr, der var omkring mig. Det 
endnu ufærdige biogasanlæg rummer tan­
ken om at tilsætte enzymer til re@ktortan- 
ken. Enzymvirkningen kendes endnu ikke: 
men jeg har en intuitiv fornemmelse af. al 
den virkning, som enzymer har i beslægte­
de biologiske processer, har en transfervirk­
ning. I min højskoletid lærte vi. at sandsyn­
ligheden for en transfervirkning øges ved 
sammenstilling af beslægtede elementer. 
Jdanlerne pa marken har brug for nærings­
stoffer som kvælstof, fosfor og kulstof; men 
de findes i gyllen som organiske forbindel­
ser. som eksempelvis aminosyrer og protei-

25

http://www.agf-fanclub.dks


ner, hvilket planterne har svært ved at 
optage. Gyllen må afgasses, således plan­
terne får dem serveret som mineralerne 
ammonium og nitrat. Enzymerne bevirker 
nemlig en hurtigere afgasning af biomas­
sen.
Giver vi ikke tid til denne omvej i omdan­
nelsesproces, men lader de umineraliserede 
næringsstoffer hurtigt gennemsive vækstla­
get, “stjæler” andre ilten og giver 02 man­
gel, hvor den aerobe proces var tænkt.
Denne overgødskning var i 1995 på 290000 
tons. De meget energirige fosforforbindel­
ser i gyllen har tilsvarende muligheden for 
at give rodnettet den bedste start på livet, 
men kan ved forkert anvendelse forårsage 
iltmangel. Også her vil en afgasning bringe 
stoffet på ionform, der kan “ædes” af væks­
terne.
Gylle rummer således en forureningsrisiko, 
men er samtidig en energirigdom, der kan 
mindske vor brug af fossile brændsler dvs. 
en alternativ energikilde. Selvom den øko­
nomiske nyttevirkning ved et biogasanlæg 
endnu ikke er overbevisende, vil den klare

formindskelse af forurening af store områ­
der ikke blot tale for, men moralsk pålægge 
enhver landmand og gartner at være 
opmærksom på, hvorledes enzymudviklin­
gen i stigende grad kan mindske brugen af 
kunstgødning og samtidig øge indtægterne/ 
mindske udgifterne i form af varme fra den 
afbrændte biogas.
God rentabilitet er ikke at foragte. 
“Gratis”varme i mit utætte hus påskønner 
jeg også på samme måde som at trave i en 
ren og nærig muld. Midt i skidtet kan jeg 
imidlertid blive fascineret af, at et bevidst 
valg af enzymer kan fremme en konstruktiv 
udvikling uden selv at blive brugt i samme 
proces. Være med uden at blive brugt. 
Fascineret ud over dagen og vejen ved tro­
en på muligheden af at anvende dette fæn­
omen på beslægtede områder, hvor skidt 
og ildelugt forpester miljøet, gælder det om 
at finde de områdespecifikke enzymer, der 
kan udkrystallisere en række mineraler og 
næringsstoffer, der i et åbent kredsløb kan 
fastholde og udvikle det liv, som alle - og 
en simpel udannet bonde - priser.
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Totalrens

Soren Tasdom, studerende og freelance

Daværende statsminister. Poul Schluter. er 
ofte citeret for at have udtalt, at ideologier 
er noget bras. Hvad han faktisk har tænkt 
ved jeg ikke, men jeg har opfattet citatet 
som en afstandtagen fra ideer, der er gået 
ud over det genstandsfelt, som de var 
tænkt at virke på og tillægges lidt efter lidt 
en eller anden almen karakter, sa disse ide­
er ophøjes til at være universelle. Sa simpel 
er verden ikke, skruet sammen eller også 
er den desværre, som de sammensætter 
den. Verden har aldrig kunnet ses ud fra ét 
tankesystem - en "tankebygning". Murens 
fald var vel symptom pa det samme, nemlig 
det ufornuftige i troen pa at kunne basere 
et samfundssystem pa en ideologi. Mange 
ofte konkurrerende ideer med mange svin- 
keærinder er ikke noget bras. Se blot "bias­
serne". der spiller ethvert system tyndt. Den 
ofte omtalte værdikrise er et falsum, med 
mindre idealet er ét altomfattende system af 
tanker. Det har vi gudskelov endnu ikke, 
men en mængde værdier, der ikke kan og 
skal afløses eller sammenfattes til den 
bærende universelle værdi. Gennemtænk 
risikoen for at have et ideal, som alle kun­
ne blive enige om. og som alle naturligvis 
sa også moralsk var forpligtet til at stræbe 
imod. At vide, hvor vi alle skulle hen og sa 
undlade at bevæge sig derhen eller sørge 
for. at umælende lam ikke bevægede sig 
eller gennedes til stedet, ma vel anses for

umoralsk. At kende det gode og ikke dele 
denne opdagelse med andre, er kritisabel i 
højeste grad. Filosoffer og andet tænksomt 
folk har vedvarende arbejdet med fænome­
net "det gode" uden naturligvis definitivt at 
kunne definere dette. Forsøgene fortsætter; 
men der er systembyggere. der finder dette 
ideal for snævert - for antropocentrisk og 
sofistisk. Kosmos i mennesket? Akademisk 
hovmod at tro at mennesket er noget 
særligt! Vel frisatte renæssancehumanisterne 
mennesket, som et væsen, der ikke havde 
en bestemt plads, men med en fri vilje, 
saledes det kunne blive til hvad som helst - 
og drages til ansvar dvs. være "værdige til 
en retssag". Det er ikke mennesket, der er i 
centrum, men kosmos. Det er ikke kosmos 
i det egocentriske menneske, men menne­
sket som en del af dette centrale univers. 
Den glemte kosmiske del af universet, der 
har vieret udbyttet af det kontrollerende 
menneske, der søgte at berige sig af natu­
ren. har i dag faet selvstændig "god" værdi 
- ikke en nytte-øg brugsværdi for menne­
sket - men egenværdi og dermed tilsvaren­
de rettigheder for eksistens som menne­
sket. Naturen kan gøre krav over for men­
nesket. Hvis det ikke selv er i stand til at 
fore sager - eks. en klassificeret blodbog, ja 
ethvert levende væsen ma det kunne tilde­
les advokatbistand til at fore sager mod 
mennesket. Det sker faktisk i l'SA. Det 
menneskelige hovmod ma om ikke bringes 
til fald, sa dog i balance med de naturlige 
krav, som miljøet kan stille. Del er saledes
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ikke demos - folket, der efter nogle aftalte 
spilleregler afstikker retningslinier for godt, 
tåleligt eller mindst dårligt samvær mellem 
os, men må erstattes en eller anden ude­
mokratisk kosmisk orden med nødvendige 
magtbeføjelser.
I rabiat form vil denne dehumanisering 
meget let kunne afstedkomme en styring 
uden vor kontrol, men med magtmidler, 
der er overladt, tildelt, arvet til nogle “zoo- 
fister", der påtager sig ansvaret for altet - 
universet.

“Økozoofister” dvs. de professionelle 
opdragere af og til et universelt økologisk 
system med det levende væsen zoon doce­
rer enten en stærkt national hjemstavnsop- 
fattelse, hvor afstanden til Blut und Boden 
er kort og hvor kærlighed til schæferhun­
den går forud for barnet

. ..de! tyske folk har altid nieret en stor kierlighed 
til dyrene o/; har altid vieret bevidst om de ophøje­
de. etiske forpligtelser, vi har over for dem. Men 
alligevel er det kun takket t iere nationalsocialisti­
ske ledelse, at det ønske om forbedring af de juri­
diske retningslinier angående dyrebeskyttelse, der

deles af brede kredse, og ønsket om udarbejdelsen 
afen scerlig lov. der anerkender dyrenes rettighe­
der til at blive beskyttet for deres egen skyld 
(nm ihrer seihst willen) er hievet ført ad i livet."

Tierschntzgesetz 1933

Det er for meget dyreetisk velfærd!

eller i et globalt altomfattende idesystem, 
hvor den menneskelige fornuft må vige 
pladsen for en panteistisk følelse. Hvor 
Descartes' cogito ergo sum engang for altid 
aflives i en total renselsesproces og genfø­
des som ånder, derfor eksisterer det.

Det er for meget! Alt for meget! Altet eller 
intet. Så pas på de frelste, der søger at 
påføre os en bærende ide for eksistens. 
Rens os for alle totalitære tanker.

Blod på tanden?
Læs Ferry, Luc: Den nye økologiske orden, 
Kbh. 1994.

Velbekomme
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Mental forurening

Ole Worm
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Blank, tom, intet! Renhed.
- så er det sagt! Alt sammen - næsten.
Tvivlens hvorfor fylder førstesiden.
Er a/Zdominerende.

Alt for mange siger alt for ofte alt for 
meget for at opfylde retorikernes mission 
om at få små ting til at se ud som store.

Det er en skomager, som ved, hvordan man 
lat’er störe sko til en Hile fod. (Montaigne).

og problemet forstærkes, når han, som 
anbefalet, bliver ved sin læst, men læstens 
form ikke er sandheden.

Det var i dette værksted lige uden for Ago­
ra, at Sokrates kom for at få ungdommen i 
tale. Unge måtte ikke færdes på byens torv 
og her og der påhørtes folkets fodformede 
påstande med risikoen for, at ungdommen, 
som også dengang var mental trænérbar, 
kom i overdreven forurenende form. En 
ungdomsårgang kan uden enhver tvivl 
opdrages og blive til alt.
Derfor! Bliv ved din læst og undlad forure­
ning af fremmed område og tvivl også på 
skabelonen.
Når du ikke kender sandheden, hvor tvivl 
og skepsis konstant bør være til stede, vil 
det være mere end moralsk angribeligt at 
belære. Derfor skal du kun berette.
Belæring forurener sandsynligvis! Hvorfor 
øge dagens linde .strøm af forurenende gyl­
le. Mentale husmænd uden agorafobi brin­
ger alt til torvs. De skeptiske holder sig til­
bage. Hvilken vej er farbar?

Simon, en athenienser, en sandalmager. 
När Sokrates kom til hans værksted for at 
samtale, plejede han at notere det han 
ønskede at huske, hvorfor disse dialoger blev 
kaldt "Sandalmagerens ". (Xenophon)
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Herrens veje er uransagelige.
(Romerbrevet Kap. 11) 

Han bestemmer uden al tvivl!

Hver den der mener, at intet kan vides, 
ved ikke engang om man kan vide 
så meget, at man tør indrømme, 
at man intet ved.

(Lueret) 
Den eksisterer ikke!

Del uventedes vej hetrceder en gud.
(Euripides)

Gor som guden; grib chancen!
Ydmyghed og en afledt mild grad af selv­
censur bliver læsten. Søg, men du finder 
aldrig.

At gå på Vejen
Er at få den
Den ligger lige foran næsen.....

(Peter Plys og hans Tao) 
Sandheden eksisterer åben-bart. Den “dum­
me” bjørn tvivler aldrig.

Va' kan jeg så vide?
Se første side!
- men det er sgu (nok også) løgnf
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• Den forbandede fisk er sluppet los i^en-.
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Årets gang
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Løjskolevirksomheden

Ole Worm

1998 blev et alvorligt ar. Året, hvor skolen 
igen blev ramt af et meningslost dødsfald, 
og det blev aret. hvor vore værste anelser 
om elevtilslutning desværre kom til at ski 
til. De unge, vi har et onske om at give et 
kvalificeret svar pa det eviggylclige, banale 
spørgsmål om hvorfor, kom ikke i stort 
antal på efterarsholdet. Det betød, at skolen 
matte tilpasse sig den nye situation ved at 
reducere personaleomkostningerne - især 
pa læ-rerside. hvor flere matte finde andet 
arbejde. Det er aldrig rart at skulle reduce­
re, nar man har blikket rettet mod fjerne 
horisonter. Højskolens nødvendige utopi­
ster har det svært med vilkårene i 'jernin­
dustrien''. Nedgangen skyldes helt evident 
eksterne forhold, hvor unge opfatter kur­
susprisen som et problem - måske især, for­
di tiden til at optjene penge er mindre end 
tidligere, og fordi uddannelsessystem og 
erhvervsliv presser på for at få unge hurti­
gere erhvervsaktive. Det skyldes mindre 
argangsunge, og det skyldes desværre øgsa. 
at højskolebevægelsen opfattes som ligegyl­
dig for mange unge og hos meningsdan­
nerne. Et muligt afkast af et kursus lader sig 
kun svært dokumentere udøver, hvad de 
enkelte højskolelever selv redegør for efter 
endt kursusforløb. Med dette afsæt burde 
den styrende del i centraladministrationen 
tage chancen, og behandle denne skole­
form fair.

Men selvspejlende syner vi også for lidt, 
fordi bevægelsen ikke ved. hvad den vil. 
og derfor ikke kan fortælle omverden 
noget, der ikke intet er. Vi er ikke tidssva­
rende. Vi gi'r ikke svar på tidens spørgsmål. 
Dette eksemplificeres i højskole-lovens for­
målsformulering, der med en nødvendig 
juridisk holdbar formulering, rummer gam­
meltidige begreber, som befolkningen ikke 
forbinder til nogen nutidighed. Højskolebe- 
vægelsen er i samme grad tom som disse 
ord.
Vor manglende bevågenhed sættes i relief, 
da ingen i den skrevne presse undtaget en 
enkelt avis ofrede fa spaltemillimeter på et 
FFD s årsmøde i august, der ellers signale­
rede et hamskifte. Højskolen var ikke værd 
at skrive om! Vigtigere var i samme spalte­
plads at levere den 'gode" historie, hvor en 
midtjysk borgmester spillede fodbold med 
udvalgte landspolitikere fra eget parti. Skal 
vi give læselyst, må de historier, der bringes 
til torvs, have denne plads's folkelighed! 
Men Vejle Idrætshøjskoles misere har natur­
ligvis også rod i interne forhold. VIH har 
muligvis forsømt i samme grad at renovere 
bygnings- som indholdsmassen. Den dagli­
ge ledelse har administreret det, der var i 
stedet før uden smålig hensyntagen at lede- 
skolen ad nye veje. Bestyrelsen kunne ikke 
stillesiddende som ansvarlig iagttage, at elev­
tallet faldt, men pålagele et lille udvalg at 
finde de mulige interne arsager til VIH's 
voldsomme nedtur. Det er meningen, når 
arsagerne er fundet i løbet af efteråret 98 at
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den nye forstander skal kunne opstille nog­
le handlingsplaner, kursusplaner og under­
visningsplaner, der kan stoppe faldet. Fal­
det er ikke Newtons 4. lov, men noget selv­
skabt, hvor visse dele er påvirkelige for 
ændring. Det kræver mod og indsigt. På 
bestyrelsesmødet i november forventes dis­
se afgørende beslutninger at blive god­
kendt og sat i værk.

Året startede ellers lovende med specialpe­
riodens knap 110 elever. Det sædvanlige 
gennemsolide kursus afvikledes med vægt 
på, at elever kunne magte mange lederop­
gaver på mange planer. Uden brug af stats­
standardiserede evalueringer af en privat 
skoles virke, opfyldes skolens formål allige­
vel på en måde, der ligger i forlængelse af 
Finansministeriets forbrugerundersøgelser 
af offentlige institutioner - herunder højsko­
ler? Forstå rubriceringen, hvem der kan! Pri­
vate skoler under offentlig vurdering! 
Ingen har og ingen kan klandre VIH for 
svagt arbejde. Eleverne tilkendegiver også 
altid spontant begejstring, der ligger ud 
over de almindelige høflighedsfraser ved 
kursusafslutning. Her er paradokset. Misfor­
holdet mellem dem, der har gennemlevet 
kurset og de, der endnu ikke har smagt 
oplevelsens sødme.
Men 1998 var naturligvis også året, hvor 
stedet skiftede navn. Den Jyske Idrætsskole 
i Vejle blev til Vejle Idrætshøjskole. Det ske­
te i marts måned i forbindelse med den 
endelige vedtagelse af skolens nye vedtæg­

ter, som efter 4 års træls arbejde blev 
accepteret i Undervisningsministeriet. Dårli­
ge betingelser for betalte medarbejdere, 
men urimeligt for ulønnede bestyrelses­
medlemmer, og dette sled på disse frivillige 
lederes lyst til at arbejde inden for folkeop­
lysningen.
VIH’s korte sommerhøjskolekurser er yderst 
intense, velbesøgte ugekurser, hvor en uge­
forlængelse er prøvet med succes for de 
ældre medborgere og vil blive prøvet på 
andre kurser efter ønske fra kunderne. Et 
ugekursus kan vel næppe kaldes folkeop­
lysning i snæver betydning, idet oplysning 
kræver mere tid; men folkelig inspiration er 
næppe overdrevet. Ellers udnyttedes ste­
dets kapacitet i disse måneder af ikke-til- 
skudsberettigede kurser. Også fra disse kur­
ser skabes der gensidig inspiration og vær­
ditransformation. Undervisningsåret 98/99’s 
begyndelse blev lidt underlig, idet vi måtte 
tage afsked med undervisere og samtidig 
fejre Jørn Richter for hans 25 års virke i høj­
skolen og for Vejle Idrætshøjskole. Stille og 
værdigt mødtes alle kollegaer vel vidende, 
at der bag den prunkløse formiddag var en 
varm tak for de mange gode år for denne 
dygtige underviser.
Af personalets kunstfond til skolen købtes 
3 originalbilleder af den kunstner, der også 
pryder en række helsider i dette årsskrift. 
Billederne hænger flot i skolens forhal. 
Gruppen af færøske elever skænkede sko­
len en mindeplade af færøsk basal over 
skolens afdøde inspektør, Knud Thomas-
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sen, som var disse elever en meget kær 
ven.
Midt i august kunne skolen igen byde vel­
kommen til mange elevjubilarer og trofaste 
gæster til stedet. VIH kan glæde sig over, at 
tilslutningen til både elevjubilæum og elev­
møde er fortsat stigende. Vejret var ikke 
med deltagerne om lørdagen - hvor var 
det i øvrigt det denne sommer - men søn­
dagens solskin gav det kulturelle indslag i 
Globen vanskelige konkurrencevilkår. Folk 
ville have sol! Samarbejdet mellem skole og 
elevforening forløb glat, og elevforeningen 
kunne høste velfortjent laurbærkrans af 
arrangementet.
De færre elever betød også færre hold og 
mindre interferens på gangene, da vi lukke­
de dørene op medio august til det 55. elev­
hold. En lidt tam stemning, som lærerne 
var i stand til at vende til en behagelig livs­
rytme uden den sædvanlige fortravlethed 
og støj. Trykket blev taget af kedlen. Vi var 
stadig lige brede, hvor alle skulle prøve alt. 
Det er givetvis sidste gang, at denne pæda­
gogisk brede dør slås op. Meget hjerteblod 
mistes under markedets krav. Hellere lidt 
og flot end bredt og godt? Som noget nyt 
skabtes begrebet appetizer, hvor eleverne 
hver fredag eftermiddag i hele periodens 
længde prøvede 10 nye mindre idrætsakti­
viteter, som rulleskøjteløb, bueskydning, 
boksning... og klatring på skolens nye klat­
revæg, som nogle lærere lavede og opsatte 
på bagvæggen i træningssalen. Det blev 
samtidig fortræning eller tilvænning til efte-

rårsekskursionen til Tjekkiet, der afløser 
den traditionelle kulturelle tur til Paris. 
Unge vil forlods hellere have naturlig 
spænding end kulturlig kedsomhed! 
Bestyrelsen og lærergruppen har længe 
ventet på muligheden af, at skolen indgik i 
internationale relationer. Ved et par møder i 
København og gennem den moderne tek­
nologi, er det lykkedes at finde en mulig 
finsk samarbejdspartner, Sollvalla Idrottsin- 
stitut, hvor lærere og elever i begrænset 
omfang kan udveksles. Bestyrelsen udpe­
gede først i oktober måned skolens nye 
forstander, Bent Serup, med en årelang 
erfaring i det svære symbiotiske ægteskab 
mellem det folkelige og det elitære. Ansvars­
havende i ordets mest omfattende betyd­
ning bliver således ham fra begyndelsen af 
1999- En mand med mod på at tage de 
meget store udfordringer op, der ligger i 
højskolens livtag med hele uddannelsesy­
stemet og erhvervslivet. 
Undervisningsministeriets controllers, der 
kan komme på uanmeldt besøg på skoler­
ne for at påse, at skolerne i alle forhold føl­
ger loven, har VIH været forskånet for. Sko­
lens daglige virksomhed er langt fra lovens 
grænser og ikke engang i gråzonen, og det 
har givet bevirket, at skolen i henseende til 
disse gæster er lavt prioriteret. Udviklingen 
i den måske spændende og udfordrende 
gråzone ligger os fjernt og langt fra idræt­
tens fair play.
I rækken af pædagogiske fora i 1998 med 
ca. 3 pr. semester har lærergruppen haft
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den fornøjelse af lytte til og kunnet diskute­
re idrætsfysiologiske, idrætspædagogiske 
som almene temaer uden andet mål og 
med end mentale appetizer’e til fornyet 
spændende undervisning.
I forsøget på at sælge stedet bedre tog 
lærergruppens initiativet til at lave en lille 
farvelagt folder, der kunne deles ud ved 
personligt møde med de 18-20 årige ved en 
række uddannelsesinstitutioner i hele Dan­
mark. Den fulgte op på navneændringen 
og har givet resulteret i større udbredelse af 
navnekendskabet til skolen midt i Dan­
mark!
Det er sagt før, men kan ikke gentages for 
tit. Skolens elevklientel udviser en adfærd 
og et handlemønster, der er uden mislyde. 
Skolen har i meget ringe grad unge, der 
belaster skolens miljø, og de få belastede 
trives ikke på dette sted. Det er behageligt, 
idet vi kan koneentrere arbejdet med 
udviklingen af det strengt faglige og vide, 
at den personlige udvikling automatisk er i 
tråd hermed; men det rejser naturligvis 
også det spørgsmål, om vi ufrivilligt undgår 
en social forpligtelse i dette samfund. Vig­
tigt er det imidlertid, at skolens klart signa­

lerer, hvad vi står for, således ingen går for­
kert, men samtidig er rede til også at indgå 
i dialog med nye unge, hvis der blot spilles 
med åbne kort. Det skal stadig være en fri­
villig sag at tage på højskole selv i bevidst­
heden om, at der nok bliver færre, der træf­
fer dette kostelige valg.
Skolens almindelige kursusvirksomhed har 
dette år været til at prale med. Dette omta­
ler kursusinspektøren, men her skal dog 
nævnes, at Team Danmark og DBU sam­
men med skolen stadig ikke har mistet tro­
en på, at der kommer en fodboldhal i Vejle 
til gavn for skolen og dens kursusvirksom­
hed, og sekundært for byen som endnu har 
kontakt til Team Danmark. Dette blev med­
delt kulturudvalget i Vejle byråd ved et 
møde på skolen i november. Uden forbin­
delse til dette kunne vi i samme måned 
begave Karen og Marie for 35 års meget 
trofast arbejde på Vejle Idrætshøjskole - 
Den Jyske Idrætsskole. Jeg glemte at fortæl­
le, at skolens deltagelse i det traditionsrige 
Ollerupstævne, hvor VIH altid gnistrer og 
glimter, dette år i højere grad nødtvunget 
værdsatte en aktiv deltagelse og forståelsen 
for, at der er andet i livet end triumfen.

Conscia mens recti, famae mendacia ridet.
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■'Egentlig er det meget enkelt-.
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Vejle Idrætshøjskoles bestyrelse

Poul Grejs Pedersen. DSl
Niels Henning Broch-Mikkelsen. DUP
Ib From. Vejle Kommune
Allan Jahnsen. Dl 11 ’
Henning Rasmussen, elevforeningen

formand 
næstformand

Elevforeningens bestyrelse
Formand
Morten Jørgensen 
Ajstrupvej i2. Ajslrup 
9381 Sulsted 
9829 05^3

Næstformand
Birthe Vangsgaard Gade 
Arbækvej f>. Koldby 
”52 Snedsted
9~93 98.31

Kasserer
Carsten Lang Petersen
Vindingvej 28 C
-100 Vejle 
"'2 a6_6

Øvrige
Soren Vestergaard 
Fasanvej 5 si. th.
9-00 Brønderslev
KD3 986^

Thomas Beck Larsen 
Nv Munkegade 16B l.s. 
8000 Arhus C 
8612 il56

Suppleanter
Gille \V. Christensen (sekretier) 
Boyesgade 11. 1
8800 Viborg
8660 .35 12

Pia Rask
Skovhaven 91
5320 Agedrup
6610 ^113

Årgangsrepræsentanter
Anita V. Jensen
Sølvgade 16 1. th
8~00 Horsens
"562 2111

Jesper Moller 
Møllevangsvej 9. vier 6 Haskind 
8900 Randers 
”26 90 r
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Elevforeningen

Succesen fra forrige ars elevmode fortsatte i 
ar med uformindsket styrke, hvad angar 
antallet af tilmeldte. Vi matte desværre pa 
grund af vejrlig, udskyde en del af lære­
raktiviteterne. og rekonstruere nogle ;if 
dem. men lærerene og de deltagende var 
ved godt mod. og det var dejligt at se. at 
regn ikke kan holde folk tilbage fra de fysi­
ske udfoldelser.
Trods det dårlige vejr, var der en utrolig 
stemning lordag eftermiddag, folk sad for­
skellige steder pa skolen, og mindedes 
med argangen, de gode minder fra tiden pa 
Vejle Idrætshojskole.

Vi havde også i ar den gitude, at kunne fej­
re et 25 ars jubilæum. Jørgen Richter har 
været pa skolen i 25 tir. og det var med stor 
glæde, at vi kunne overrække Jørn en lille 
gave, og sige tak for de ar der er gået, og 
håbe pa mange flere. Det kriblede da også 
i de fleste under den efterfølgende stående 
klapsalve, da der blev råbt og klappet sa 
meget, at hele skolen skælvede. Dette bevi­
ser bare den store stjerne Jørn har ved os 
alle.

Vi glæder os allerede til næste ars arrange­
ment, og håber pa. at der er ligge sa man­
ge. der vil bakke det op.

Der er ikke sket de store rokeringer i Ele­
vforeningen. sa vi er indtakt fra forrige ar. 
der er dog lavet nogle interne ændringer

med hensyn til opgavefordelingen, men det 
skulle helst ikke kunne mærkes ud ad til.

Det har i ar været lidt Utugt med tilmeldin­
gerne til skolen, og vi vil da benytte lejlig­
heden til igen at opfordre de gamle elever, 
og venner af skolen til at hjælpe med at 
trække elever til skolen, for hvis ikke vi 
skulle kunne være ambassadører for sko­
len, hvem kan sa. Ole Wørm's opfordring 
til elevmodet om at hjælpe skolen, ser da 
også ud til at have baret frugt, da elevtallet 
er stigende efter nytår.

Vi skal i ar sige farvel til vores mange arige 
forstander Ole Worm, der har valgt at træk­
ke sig tilbage efter mange ;irs virke. Vi vil 
gerne fra Elevforeningen's side sige tak for 
det gode samarbejde vi har haft i arenes 
lob, og vi håber pa, at du stadig vil lægge 
vejen forbi til vores elevmoder.

Vi vil sa ved samme lejlighed byde vores 
nye forstander Bent Serup velkommen, og 
vi glæder os til at videreføre det samarbej­
de. vi har haft med Ole.

Til slut vil vi takke alle dem, der har givet 
elevforeningen en hjælpende hånd i årets 
løb, og håber pa. at de også i større eller 
mindre grad er villige til at hjælpe de næste 
ar. Samtidig vil vi takke medlemmerne for 
deres støtte det forgangne ar, og håber pa 
lige sa stor opbakning de næste.
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Opråb til den danske folkesjæl!!!

Jens Sune Jakobsen, 
elev pa DJI argang 91/92

Snues syn få folkehøjskolen i daf of 
om dens chancer for at orerlere.

Højskolerne er i knibe! Medlemstallet er pa 
landsplan i gennemsnit faldet .30 % pa 3 ar. 
Dette er jo som bekendt en katastrofe for 
mange af vore sma højskoler og det er 
bestemt heller ikke gået ubemærket hen 
over de store højskoler som f.eks. Vejle. 
Højskolerne star altsa nu i en situation hvor 
der skal kæmpes med hud og har om hver 
enkelt elev og dette er vel at mærke ikke 
kun en kamp imellem folkehøjskolerne for 
også daghøjskolerne kræver, og tager, en 
større og større bid af kagen.
Ydermere bliver situationen ikke lettere for 
højskolerne af. at det ser ud som om. man 
nit mere end nogensinde før. star i et 
dilemma mellem at tilfredsstille politikernes 
krav om en mere "seriøs' højskole, samti­
dig med at de unge i dag mere og mere 
kræver eventyr og fart over feltet som en 
del af skoleopholdet. Og over alt dette 
svæver højskolernes ønske om at bevare de 
menneskelige, sociale og faglige værdier, 
som højskolebevægelsen altid har stået for. 
For at ga tilbage til politikernes krav om en 
mere " seriøs " højskole sa hentyder jeg til 
bl.a. Brian Mikkelsen fra de konservative, 
der har ytret ;it han da GERNE ville hjælpe 
de trængte højskoler. Dog ønskede han

ikke at en e\t. økonomisk hjælp skulle g;t 
til hvad han kaldte " Fedttilbud", altsa til­
bud som f.eks. vandre ture i Nepal øg clyk- 
kerrejser til Sydafrika m.m. som flere og fle­
re højskoler er begyndt at lokke med.

Men har højskolerne andet valg end at tage 
skridt som disse, og er de ikke bare en del 
af en samfundsudvikling, som skolerne er 
nødt til at tage del i.hvis de for fremtiden 
skal have en chance for at overleve i en tid. 
hvor de unge har flere tilbud og mulighe­
der end nogensinde for.
Jeg tror ikke dette er muligt. I løjskolefor­
stander Boje Østerlund udtaler sig meget 
sigende om højskolernes situation i DGFs 
månedsskrift "I ngdøm & idræt" med orde­
ne; citat; "Alle elsker os. men ri må sele fin­
de nd af at få folk til at betale for al få få 
højskole"

l’ersønligt synes jeg. det er pa høje tid. at 
man nu tor at tage skridt som disse og 
ruske lidt op i den. for mange unge, lidt 
støvede højskole.
1M samme tid kan jeg heller ikke se nogen 
grund til at man ikke bade skulle kunne 
bevare de værdier som den" gamle " høj­
skole har sa uendeligt mange af samtidig 
med at man følger med strømmen øg tiden.

Skulle nogen stille sig det spørgsmål øm 
højskolen i det hele taget stadig har sin 
berettigelse i cl moderne samfund som 
vores er jeg personligt ikke i tvivl?!
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Faktisk har den aldrig har været mere nød­
vendig end den er nu.

Jeg betragter højskolen som et af de sidste 
åndehuller i et samfund, hvor man snart 
ikke hurtigt nok kan blive voksen og velha­
vende og her har man en efterhånden, unik 
mulighed for at standse op, trække vejret 
og stikke fingeren i jorden for at mærke om 
man nu også har valgt den rette kurs i livet. 
Man har her muligheden for at udvide sin

horisont inden for et væld af områder, hvil­
ket siden hen kan gå hen og vise sig uvur­
derligt.

Vi, der har kendskab til højskolen og til alle 
dens værdier, har, hvis højskolen skal over­
leve, pligt til at råbe op om dette så tit, vi 
kan komme til det.
Det ville være et for stort tab, hvis denne 
unikke institution skulle gå hen og forsvin­
de.
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Argangsjubilæum - elevmøde

Årgangsjubilæum

Fredag den 13. august 1999 kl. 18.30

Vejle Idrætshøjskole inviterer alle tidligere elever fra følgende argange
1943/44 & I9|| 55 ar
1948/49 & 1949 50 ar
1953/54 & 1954 45 ar
1958/59 & 1959 40 ar
1963/64 & 1964 35 ar
1968/69 30 ar
1973/74 25 ar
1978/79 20 ar
1988/89 10 ar

Fa kontakt med det gamle netværk for at fa mange tidligere elever til at komme 
til deres gamle højskole.
Ring til Carsten Lang og forhor om adresser pa tidligere elever!

Tilmelding sker til
Carsten Lang Petersen,Vindingvej 28 C, 7100 Vejle, telf. 7572 4676
Der ridsendes skriftlige invitationer i juni maned til de jubilarer, 
r i har i kartoteket.

Elevmødet

Lørdag - søndag den 14.-15. august 1999
Programmet ridsendes af elevforeningen i løbet af maj maned. 

Tilmelding sker ved indbetaling til

Carsten Lang Petersen,Vindingvej 28 C, 7100 Vejle, telf. 7572 4676
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”Uror mange gange bar jeg sagt al du ikke må drikke gåsen fuld«.
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Personalia

Peder Brandt vendte eller halvandet ars vir­
ke pa idrætshøjskolen tilbage til sin stilling 
i Middelfart. Peder fik desværre for kort tid 
til at udfolde sig fuldstændigt, selvom hans 
ideer pa gymnastikomradet kunne anes i 
hans arbejde med skolens elitehold i gym­
nastik.

Tove Bloch havde el næ-ret onske om at 
læse og skrive som freelance, hvorfor Tove 
selv tog alsked med skolen. Tove gav ste­
det det skær afgrundvigian.sk legitimitet, 
som nogle savnede samtidig med, at hun 
gav yngre kollegaer den første lærdom i 
kravet til kostskoleliv pa en fri skole.

Kirsten Feddersen fik arbejde pa Jelling 
Seminarium. Dette efterlader desværre et 
hul i arbejdet med handicapidrætten pa det 
lange kursus og det meget succesfyldte 
korte kursus pa VIII; men Kirstens interesse 
for denne befolkningsgruppe kanaliseres 
forhåbentlig ad andre veje.

Mindeord

Med chok og stor sorg mistede Vejle Idrætshøjskole i foraret ved en meningsløs trafik­
ulykke højskoleelev' Esben Asmus,sen, mens han trænede i triatlon. Esben var el stæ-rkt 
ambitiøst menneske med en misundelsesværdig vilje og et utroligt engagement i sit høj- 
skoleliv og det liv. han stod for at forme. Han elskede livet og ønskede at se det udfolde 
sig i alle dets aspekter. Esben var kendt for sine meningers mod med overskud til altid at 
række en højskole-kammerat en hjælpende hånd og altid med en smittende humor. Han 
nod derfor alles respekt. Skolens samlede deltagelse i begravelsen vil sta som et vedvaren­
de kapitel i skolens historie.
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Personaleoversigt

Ole Worm

Administration:
Henning Søe Pedersen, administrationschef
Gunhild Mortensen
Sylvia Belusa
Jan Dyrmose Hansen

Kursuscenter:
Marie Lisby. knrstisinspektør
Rita Kolbek
Ruth Pedersen
Connie Lundvig Steenholt
Lisbeth Eskelund Nielsen

Rengøring:
Anna Greta Sørensen, renpørinpsleder
Marianne Andersen
Magaret Liansen
Hanna Jensen
Tanja Maria Jensen
Arne Johansen
Heidi Kyed
Jette Ltfborg
Tove Rasmussen
Kai Sørensen
Morten Tandrup
Anni Villadsen
Lisbeth Villumsen

Køkken:
Maja Overgaard. økonoma 
Kirsten Steen Andersen
Ingrid Hovgaard Bengtsen 
Maria Bundgaard Clausen 
Else Marie Germansen
Nanna Hummel
Rikke Jensen
Jeanette Ejsing Blaabjerg Jensen
Pernille Hougaard Jensen
Anni Johansen
Anne Grethe Mikkelsen
Gunhild Nielsen
Lena Nielsen
Hanne Norr
Ilona Scholer
Rikke Odgaard Svenningsen
Nadia Taouatas
Karen Troelsen
Britta Skytte Wilhelmsen

Teknik:
Niels Bech Kristensen
Jørnn Rathleff
Aage Norbo Sørensen
Erik Hansen
Erik Heyer

Lærerstab:
Tøve Bloch
Peder Brandt
Torben Espersen 
Kirsten Eeddersen
Henrik Niebuhr
Carsten Rasmussen
Jørn Richter
Mogens Rieks
Erik Sidenius
Karina Kallehauge Thomsen
Inge KjxTulff Torp
Gustav Wenneberg
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Kursusvirksomhed 98

Marie Lisby

Når vi målet?
Hvor meget kan vi budgettere For det kom­
mende ar? Holder gamle kunder ved. og 
kommer der nye til? Disse sporgsmal duk­
ker altid op. nar der skal lægges budget for 
et nyt ar. For 1998 turde vi ikke stille de 
helt store forventninger. Traditionelt store 
hold r ar pludselig reduceret til sma hold, 
andre helt udgået.

Weekenderne er i det store hele godt 
belagt med idrætskurser, hvorimod hverda­
gen er straks lidt svære at fa fuld belagt. 
Kursuseftersporgslen ligger i nogenlunde 
faste ugeperioder. Alle vil pa kursus pa 
samme tid. Undervisningssektoren er fortsat 
vor storste kundegruppe i hverdagen. Det 
passer en institution under folkeoplysnin­
gen uhyre fint.

Vi har i 1998 faet nye kunder. Kursuskun­
der. der ikke tilhorer undervisningssektoren 
og derfor fyldte op pa hverdagen uden for 
de traditionelle perioder, gav os en rimelig 
god start pa aret.
Fodboldkurserne er stadig vor storste kun­
degruppe; men også pa idrætssiden er nye 
kommen til. \'i kan notere flere samlinger 
for Dansk Automobilsports Union. Dansk 
Cykel Union og senest har Dansk Floorball

Union afholdt et breddeseminar.
Dansk Volleyball Forbund har i ar flyttet 
deres Team Danmark center til Aarhus.

Så vi kan svarede pa eget indledende 
sporgsmal. Vi nar budgettet og lidt mere i 
1998. Konkurrencen er stor, og vi har klaret 
den godt.

GFs arlige generalforsamlingskursus sidste 
uge i oktober var i ar et jubikeumskursus. 
Foreningen kunne fejre 50 ars jubilæum. 
Det blev gjort med et stort tilrettelagt kur­
sus for ca. 150 deltagere pa kurset over 3 
dogn. Derudover var arrangeret et endags 
kursus om fredagen, hvor yderligere 200 
modte op til kursus i fodbold, rytmik og 
golf-
Dagen afsluttedes med spisning, revy og 
dans, i idrætshallen for ,350 personer og 
varede til næsten den lyse morgen.
For at kunne gennemfore et så stort arran­
gement har der selvfolgelig skullet gores en 
ekstra indsats af alle, ikke bare hos os men 
også i planlægningen fra GI.
Vi fik ros for det. sa tak til alle der sled for 
at fa denne dag til at fungere.

Sluttelig en tak for aret 1998 til alle vore 
■gamle" og til nye kursusledere og arran- 
gorer.
Vi glæder os over gensynet med kendte 
ansigter og er glade for at se nye komme til.
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Elevhold 97/98

Efterår (august - jul)

Jacob Sand Andersen
Munkgardkvaneret 53, 7400 Herning
Niels Dyhr Andersen
Hostrupsvej 6, 8260 Viby J
Peter Mork Andersen
Glibingvej 10, 8700 Horsens
Bjorn Michael Barlose
Pedersholmsalle 22 1 tv. 7100 Vejle
Jens Bay. Bredgade 63, 6800 Varde
Kim Fischer. Snerleparken 9, 6000 Kolding
Katrine De Lannoy Jacobsen
Sankt Nicolaigade la. 2. sal 5
5700 Svendborg
Jack Klein Jensen,
Jernbanegade 18. st. 2. 7aa2 Engesvang
Tinna Jensen
Kasserneboulevarden 9 3 tv. 8000 Århus G
Dorthe Jepsen
Heibergsgade 3. 9700 Brønderslev
Karina Jessen, Sundhoj li. 6100 Sonderborg
Anne juhl. Grondalsvej 68, 6000 Kolding
Janus Jørgensen
Nykobbelvej 5. 4200 Slagelse
Rikke Bach Knudsen
Labyrinten 9, 9270 Klamp
Lisbeth Kragh-Hansen
Sandbjergvej 15. Søvind, 8700 Horsens
Samuel Lacatus
Bentesvej 19, 3. tv.. 8220 Brabrand 
Lone Lander Larsen
Brunbjergvej 51, Løjt. 6200 Aabenraa
Vibeke M. D. Larsen
Mindevej 20. 9381 Sulsted

Line Liideking
Birkevænget 3. 8.382 Hinnerup
l'Irik Matthesen. Syrenvej 8. 8700 Horsens
Rasmus Højgård Nielsen
Sandagervej 21. 8210 Risskov
Lone l'Irik Pedersen
Hellerupvej 53. 2900 Hellerup
Didde Bache Plet. Lyngvej 20. 8680 Ry
Rikke Gry Rorvig
Klitmollervej 25, 2720 Vanløse
Jacob Silbermann
Rosenvej la. 2950 Vedbæk
Mette Skov
Kalmanparken 38. 9200 Aalborg SV
Rene Sørensen
Tiegents Alle 5a. 5230 Odense M
Louise Janne Theil
Egernvænget 29. 5800 Nyborg
Soren 'Loft
Dttrupvej 11. st. tv.. 9a()0 Nørresundby
Jakob Winge
Poul Buasvej 26. 1. tv., 9000 Aalborg

34 uger (august - maj)

Ninna Aaroe
O.C. Hammersvej 2. 6720 Fano
Morten Amslrup
Parcelvej 108B. 28.30 Virum
Esben Asmussen
Gl. Hadsundvej 2aC. 2.ml'.. 8900 Randers
Pernille Bendixen
Ornebakken 31. 8520 Lystrup
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Nina Efraimsen
Atertaq 13-102, 3905 Nuussuaq, Grønland
Stine Feldberg, Solbakken 12, 4200 Slagelse
Søren Skafte Frandsen
Bygaden 25, Hastrup, 5600 Fåborg
Charlotte Gabelgaard, Nyvej 26, 6510 Gram
Danni Gheorghe
Rosenhøj 25 B, 1. th., 8260 Viby J
Christine Ginnerup
Helstedgårdsvej 11, 8900 Randers
Peter Gråne, Polarvej 21, 7100 Vejle
Nete Helms Gregersen
Ramshøjvej 16, Haslund, 8900 Randers
Marlene Døj Halslev
Søndermarken 38, 5210 Odense NV
Martin Jais Hansen
Grønnevej 1, 5400 Bogense
Mette Møller Hansen
Lupinvej 57, 8700 Horsens
Brian Hemme, Kirkevej 8B, 6621 Gesten
Erik Christian Heyer
Moldeniter Weg 37, 24837 Slesvig, Tyskland
Louise Moll Hjort
Kirkerupvej 65, 4200 Slagelse
Thomas Hougaard
Brunhøj 1, 8362 Hørning
Henrik Berg Jacobsen
Ladegårde 2, 5560 Årup
Sven Erik Jacobsen
Krarupvej 10, 6862 Tistrup
Camilla Lynge Jensen
Ege Alle 118, 8766 Nr. Snede
Jacob Aagaard Jensen
Hvedemarken 10, 6771 Gredstedbro
Steffen Fristed Jensen

Jonasdalen 30, 8300 Odder
Brian Henry Jespersen
Udlodden 8, Nyrup, 4500 Nykøbing S
Anita Vinter Jessen
Skovlyvej 10, Elling, 8751 Gedved
Ronnie Josefsen
Ryttervænget 93, 6752 Glejbjerg
Anders Jørgensen
Folehavevej 5, 9000 Aalborg
Dorthe Jørgensen
Ahornvænget 60, 7800 Skive
Per Kejser Jørgensen
Harrestedvej 8, Sørbylille, 4200 Slagelse
Lars Karkov
Åstrupgårdsvej 9B, 2650 Hvidovre
Karin Kjeldahl
Johs. Ewaldsvej 8, 8660 Skanderborg
Mads Fløe Knudsen
Himmelevbygade 50, 4000 Roskilde
Jeanette Kristensen
Bredgade 22, Alslev, 6800 Varde
Anna Gitte Kristiansen
Revnvej 14, Vejlby, 8500 Grenå
Kåre Kristoffersen
Freltoftevej 49, 5792 Ørslev
Trine Løvenholdt Kristoffersen
Taastrup Vænge 59 st th., 2630 Taastrup
Dorte Due Larsen
Gartnervej 6, Bovense, 5800 Nyborg
Michael Lauersen
Østergården 60 st tv., 2635 Ishøj
Mette Lykke Lauridsen
Højdevang 9, 2970 Hørsholm
Finn Orla Laursen
Otte Rudsvej 305, 5220 Odense SØ
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Maja Fahl Lundegaard
Kornvangen 20, Skovlund, 6823 Ansager
Rasmus Donald Macdonald
Volderslev Bygade 2, 5260 Odense S
Torben Madsen
Eriksminde 58, 8450 Hammel
Morten Mandrup
Finlandsvej 2 d 1 th., 7100 Vejle
Jesper Møller
Forumvej 50, Alslev, 6800 Varde
Qahir Nabi
Edithsvej 20, 8220 Brabrand
Anja Nielsen
Stavangerparken 8, 5400 Bogense
Jack Nielsen
Strandvejen 2D, 5500 Middelfart
Katrine Nielsen
Ørhagevej 18, 2720 Vanløse
Kenneth Bon Nielsen
Gemalvej 8, Kirkeby, 5771 Stenstrup
Lisbeth Søgaard Nielsen
Solvej 1, 5250 Odense SV
Thomas Borup Nielsen
Aksel Sandemosevej 2, 9381 Sulsted
Carsten Olesen
Græsvangen 14A, 8381 Mundelstrup
Trine Dahlhus Olsen
Løvagervej 11, 7000 Fredericia
Anne Ovesen
Søvangen 2, 8464 Galten
Anders B. Pedersen
Ejby Engvj 3, 5592 Ejby
Jan Peitersen
Jernbanevej 20, 4450 Jyderup
Louise Peitersen

Stokholtsvej 54, 4173 Fjenneslev
Jesper M>rup Petersen
Østergade 20, 7160 Tørring
Helle Purup
Bjergegade 71, 7000 Fredericia
Søren Sebelin
Fruerstuevej 8, 5700 Svendborg
Martin Sevel
Gadegårdsvej 12, 9500 Hobro
Thomas Skov
Granvænget 12, 4800 Nykøbing F
Jes Søndergaard
Præstelunden 2, 7330 Brande
Anders Sørensen
GI. Ryvej 12, Adslev, 8362 Hørning
Jakob Tilma, Riisvej 3, 8382 Hinnerup
Claus Tønder
Storegade 2A, vær. 22, 6440 Augustenborg
Anni Villadsen
Limfjordsvej 22, 7700 Thisted
Rasmus Ørum
Beder Landevej 52, 8330 Beder

Forår 98 (januar -maj)

Kristina Aabling
Tjørnebakken 26, 6100 Haderslev 
Trine Møller Andersen 
Vibevænget 17, 3730 Nexø 
Lars Graasbøl Bennetzen
Lykkesholms Alle 63, 8260 Viby J 
Katharina Breclthauer
Idræts Alle 25, 6710 Esbjerg V
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Gitte Demant
Skovvej 32 1 th., 5400 Bogense
Ronni Drostgaarcl
Tåstrup Vænge 59 st. th., 2630 Taastrup
Karen W Glasius
Tage Hansensgade 5, 8000 Århus C
Rene Goldenberg
Byparken 63 st mf., 5700 Svendborg
Anders Hansen
Vestre Strandalle 86, 8240 Risskov
Anja Birgitte Hansen
Bjælkerupvej 105, 4660 Store-Heddinge
Majbritt Hansen
Rømøgade 3 4 tv., 9000 Aalborg
Bjarke Juel Henriksen
Pærebakken 4, Tejn, 3770 Allinge
Evald Iversen
VH Strandvej 34, 7860 Spottrup
Dannie Jensen, Gøgevej 5, 8723 Løsning
Mark S. Søgaard Jensen
Skovsgårdsvej 37, 4900 Nakskov
Morten Jensen
Hyldemorsvej 11, 9700 Brønderslev
Mette Justesen
Vestervang 6, 9362 Gandrup
Ole Karstoft-Lund
Ribe Landevej 6, 6270 Tønder
Elsebeth Kristensen
Blåbærvej 8, 8471 Sabro
Kasper Kristensen
Klintevej 8, 9800 Hjørring
Morten Kristensen
Lundingsgade 33, 502, 8000 Århus
Steffen Kristoffersen
Fladbrovej 89. 8900 Randers

Line Larsen, E. Billesvej 51, 9300 Sæby 
Klaus Lemvigh
Kvædevej 29, Vilsund, 7700 Thisted
Lasse Lund
Egevangshusene 153, 2630 Tåstrup
Ulrik Friis Mogensen
Skolemestervej 4, 8472 Sporup
Anne Højgaard Mortensen
Østergade 51, 4970 Rødby
Troels Tolstrup Nielsen 
Rolighedsgade 1, 3700 Rønne 
Jakob Fryd Nørgaard
Vårkjærvej 41, 8260 Viby J 
Anne-Louise Ottesen
Fredensgade 28B 2 sal, 8000 Århus C
Mads Risager
Kobberbæksvej 64, 5700 Svendborg
Charlotte Robson
Priamos Alle 8, 2650 Hvidovre
Per Reitz Schønnemann
Postmosen 24, 3400 Hillerød
Anders Sindberg
Lunavej 23, 9200 Aalborg SV
Lene Lykke Sørensen
Skippervænget 50, 6710 Esbjerg V
Kirsten Thimsen
Vesterhavsgade 93 B, 6700 Esbjerg 
Britt Vestergaard
Skolevej 34, Brøns, 6780 Skærbæk
Maiken Vinther
Hasselhaven 60, 8520 Lystrup
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Kursuskalender 1998

Januar
DBU (Snippe I)
DBU Gruppe C
Dansk Golf l >nion
Jysk Badminton Klub
DBU trænerseminar
JBU Region 3
TEAM Vejle
DBU dametrænerseminar
Dansk Tennis Forbund
DASK
DGF
DTaF
DBU A-damelandshold
DBU træningssamling, herre
DBU træningssamling, drenge
DIF idrætsmassage
Dansk Golf Union
Dansk Firma idrætsforbund
JBU Region 3
DBU Gruppe C
DBl' elitedommerkursus
DBU u,16 talentudvikling, piger
DBU u '18 talentudvikling, damer 
DGF dommerkursus

Februar
Dansk Golf Union
(BU Region 3
DBU u 17 landshold, piger
DVBF dame B-landsholdssamling
Danmarks Cykle Union
DBU talenttrænerkursus
DBU u 16 træningssamling, drenge
Vinding SF

Dansk Golf Union
DHIF
Dansk Sejlunion
JBU u/15 samling, drenge
Vinding SF
Dansk Håndbold Forbund 
Lemvig GF træningslejr 
JBU Region 3
Hjortshøj - Egå Idrætsforening
DBU Gruppe C
DBU Gruppe D
Vinding SF
DBU u/16 talentudvikling, piger
IDBU u/18 talentudvikling, damer 
DBU dommerkursus
Dansk Golf Union

Marts
Stensballe IK
DBU instruktoruddannelse
DBU u/18 landshold, damer
TRIM
Dansk Cricket Forbund
DBU ungdomselitetrænerseminar 
Dansk Golf Union
Dansk Tennis Forbund
DBU u/17 landshold, drenge
Dansk Cykel Union
Dansk Sportsdanserforbund
DBU u/16 talentudvikling, piger
AGF junior
DBU trænerkursus
DTaF
DBU u/15 landshold, drenge
DBU u/17 landshold, piger
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Team Vejle
Stensballe IK
Dansk Tennis Forbund
DASU
DBU u/20 landshold, damer
DHIF
DBU dommerkursus
Vejle Boldklub
DBU Gruppe C
DBU Gruppe D
DIF idrætsskader
DBU u/16 talentudvikling, piger
Dansk Motorflyver Union
Kongelig Dansk Aeroklub

April
DBU teknisk træning
Dansk Cykel Union
Dansk Golf Union
Østjysk Badminton Forbund
DGF/DAI
Vejle Boldklub
JBU u/15 samling, drenge
Vejle Boldklub
DBU u/17 landshold, piger
DTaF
Vejle Boldklub
DBU U/16 træningssamling, drenge
Marselis Hockey Klub
DBU u/18 landshold, piger
DBU u/21 landshold, damer
DBU u/16 talentudvikling, piger
Dansk Forening for Rosport
DTaF
TRIM

DHIF elitetrænerkursus
DHIF hockey
Vejle Boldklub

Maj
DTaF
DTaF
DIF/DHL idrætsfestival for sindslidende
Vejle Boldklub
Dansk Hockey Union
DBU talenttrænerkursus
JBU u/15 samling, drenge
Dansk Billard Union
Vejle Boldklub
DBU Gruppe D
JBU Region 3
DHIF
DTaF
DGF/DAI
Vejle Boldklub
JBU u/15 samling, drenge
DASU
JBU u/15 træningslejr, drenge
Højskoledage-pensionistgymnastik
Vejle Boldklub

Juni
DBU u/16 talentudvikling, piger
DTaF
JBU
DBU talenttrænerkursus
DBU Gruppe C
DBU u/21 landshold, damer
Marselis Hockey Klub
DBU u/17 landshold, piger
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JBU li/15 samling, drenge
Dansk Hockey Union
DBU Unionsstævne, u/15 - u/16, drenge
DIF Region Syd
Dansk Hockey Union
Dansk Golf Union
DBU Prof. I kursus, damer
DBU Prof. II, herrer
Dansk Hockey Union

JuU
Varde IF mediehold
DBU ungdomstrænerkursus
DIF
DBU seniortrænerkursus
DBU målmandstrænerkursus
Dansk Hockey Union
Ålborg Karateskole
Dansk Sportsdanserforbund

TRIM Old Boys
Vejle Boldklub
DOF
Dansk Hockey Union
JBU dommerudvalg
DBU Gruppe D
DBU u/18 landshold, damer
DASU
Dansk Badminton Forbund
TRIM
DBU u/18 træningssamling, herrer
DBU u/19 landshold, herrer
DBU Gruppe C
DIF lærerseminar
Idrætsmærket
DGF
DIF
Vejle Boldklub

DIF Ung Idræt
Dansk Sportsdanserforening 
Dansk Sportsdanserforbund 
DSDT
Dansk Hockey Union
DBU trænerseminar
DBU trænerkursus
Vejle Boldklub
Dansk Idrætslærerforening
JBU Region 3

August
DBU u/21 landshold, damer
DBU trænerkursus
DBU trænersamling
Vejle Boldklub

September
DBU centertrænerkursus
DBU Gruppe C
TRIM
Dansk Volleyball Forbund
DTaF træningssamling
DGF
DBU u/15 træningssamling, drenge
DBU u/18 træningssamling, herrer
DBU u/18 STU, piger
TRIM
DGF
Vejle Boldklub
DBU u/16 træningssamling, drenge
DBU u/17 træningssamling, drenge 
Vejle Boldklub
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DHIF børneudvalg
DBU u/18 træningssamling, drenge
DBU u/19 landshold, herrer

Oktober
Dansk Sportsdanserforbund
DTaF
DBU u/21 landshold, herrer
DBU u/16 STU
Dansk Svæveflyver Union 
Dansk Atletik Forbund 
DBU testkursus
JBU testkursus
DBU u/18 landshold, damer
DBU u/21 landshold, damer 
Dansk Golf Union
Kongelig Dansk Aeroklub
Århus Studentergymnastikforening
Vejle Boldklub
DBU u/19 landshold, herrer
DBU
Århus 1900 trænerseminar
Dansk Floorball Union breddeseminar 
DBU u/16 træningssamling, drenge 
DBU u/18 landshold, damer
Gymnasieskolernes Idrætslærerforening 
DBU Gruppe D
Dansk Kno og Kajak Forbund
DTaF
DGF Topkursus

November
Vejle Boldklub
DBU 3 - nationerstu rnering 
u/18 landshold, damer

Vejle Idrætsforening Atletikafdeling
TRIM
DBU trænerkursus
JBU u/16 træningssamling, drenge
DGF/Syd
JBU Region 3
DBU Gruppe D
DBU Gruppe C
DAF
DBU trænerkursus
JBU u/15 træningssamling, drenge
Vejle Boldklub
Vejle Boldklub
Dansk Badminton Forbund
DHIF
Dansk Cricket Forbund
DAI
Dansk Træner Union
HIVO
Landsforeningen for Pensionistidræt

December
Vejle Idrætsforening Atletikafdelingen
DBU Gruppe C
DBU Gruppe D
DBU Instruktørsamling
DBU Prof. I
DTaF
DBU Gruppe C
DBU Gruppe D
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Julehilsner

December 1998

Kære tidligere elever!

I ønskes alle en god jul og et godt nytår. 1 skal lige have del sidste nye Ira min 
hånd.

Som de sidste elevhold ved. har jeg overtaget triathlonholdel eller Flemming, som 
er gået pa velfortjent efterløn. Jeg har indfort noget, som gerne skulle blive en tra­
dition. Nemlig. at tidligere elever kan komme og deltage i del nuværende holds 
afvikling af den halve jernmand. I ar stillede 2 tidligere elever op og gjorde det for­
nemt. 'Fil meste ar løber arrangementet af stablen fredag den 30. april (St. bede­
dag). Hvis du er interesseret, kan du henvende dig til undertegnede.

Har du set vores hjemmeside pa internettel? Hvis ikke, sa prøv: http: - vvww2.dk- 
online.dknsers D|l, . Her kan du læse om skolen, om vores nuværende kurser. Der 
er ligeledes muligheder for at kommunikere med andre tidligere elever. Argang 
9^ 98 har lavet deres egen hjemmeside, som er linket til vores hjemmeside. Fn rig­
tig god ide. som andre hold burde tage op!

Med nuni^e jnleb i/s ner

Torben Tspeisen
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December 1998

Kære alle sammen

Gør det “almindelige ualmindeligt”.
At bevæge sig frit mellem det “almindelige” og 
det “ualmindelige” er en svær kunst.
Kun øvelse gør mester.
Forsøg en gang imellem at springe de eksisterende 
rammer.
Spring over hvor gærdet er højest.
Venner og bekendte.
Skabende virksomhed er en aktiv proces.
Den kreative kraft som giver sig udtryk i såvel 
originalitet og produkter, som måden at omgås 
i hele Danmark andre mennesker på.
Gør det ydmygt, hjælpsomt og øs af dine erfaringer.

Med det ønsker jeg alle en rigtig glædelig jul og 
et lykkebringende nytår.

Venlig hilsen

Carsten Rasmussen

Til alle læsere

Overalt i

Danmark
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Vejle, december 1998
Nå, Randi og Jesper -

hvordan står det til med livstrangen? Er du i gang med at folde dig ud, sådan som du forestillede 
dig det, da du tog herfra?
Jeg spørger fordi livstrangen var noget vi talte en del sammen om, når vi drøftede hvad det gode 
liv er. Og her på stedet drøfter vi det jævnligt i studiekredsen. Det gode liv er også det autentiske, 
dvs det ægte liv, den ægte måde at leve på, den spontane livsførelse som afsæt for den enkeltes 
udfoldelse.
Som du hører, bruger vi skam de ord endnu.

Så sent som i dag gik vi i kødet på udsagnet "at være fri er ingenting, at blive fri er alt" som den 
tyske filosof Hegel udtrykte det. Jeg ved det ikke, men jeg bilder mig ind. Hegel mener, at det 
kræver sin mand, hvis man vil blive fri. Det kræver en handlingens mand. For mig kræver det mod 
at blive fri - ikke fri fra noget, men fri til noget. Fri til at frigøre sig fra de ofte snærende bånd som 
kan stille sig i vejen for den trang, ja, man kunne næsten sige for den drift som vil det livsbekræf­
tende. I hvert fald er det at blive fri en flerfaset og ongoing proces. Vi fødes godt nok som men­
nesker, men vi bliver det først efterhånden. Hvor har jeg ranet den sætning? Lige meget, for jeg 
synes den siger noget præcist om, hvad det vil sige at blive (til) som menneske. Vi skal forholde 
os til det vi gør, som vi jo gør det, når vi træffer et afgørende valg.

Kan du huske, da du og dine kammerater nærmest var ved at dåne, da vi talte om, hvad det vil 
sige “at træde i eksistens" (Kierkegaard). I dag vil du lettere henkastet sige:" Åh, det betyder 
såmænd bare, at man bliver synlig for sig selv, altså at man forholder sig til sig selv, som den man 
er.” Jo, sådan mener jeg, at både du og Jesper (eller om du vil alle Randi'er og Jespere) ville sva­
re. For det du skrev om til mig i foråret handlede jo netop om, at nu havde du bestemt dig for, 
hvad du ville med dit liv.

Forleden læste jeg en ny bog af forfatteren til “Tanker fra en kannibal." Savater hedder han. Bogen 
hed “Mod til at opdrage," hvor han skriver om hvad vi kan bruge opdragelse og uddannelse til. 
Han bruger blandt andet udtrykket ægte undervisning (så må der altså osse være falsk undervis­
ning). Sådan som han siger om ægte undervisning, akkurat sådan ville jeg gerne i al ydmyghed 
kunne sige, hvis jeg engang blev spurgt: “Sig mig, Jørn, hvad er for dig ægte undervisning?" Jeg 
ville indtage en sokratisk håndstøttestilling på undersiden af kinden, mens jeg mildt og roligt ville 
sige: "Ægte undervisning består ikke alene i at undervise i at tænke, men også i at tænke over det, 
andre tænker og har tænkt."
Så tak skal du ha', Randi, og tak skal du ha', Jesper, for dit brev med alle dine tanker om din tid 
her på højskolen og især med alle de tanker du har for fremtiden. Hvilken livstrang!

Jeg glæder mig til det nye år. Til nye elever med nye tanker og fulde af livsmod og livskraft!

Hils omkring dig. - Veer seir hilset.
De varmeste tanker

Jørn Richter
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December 1998
Der kommer et brev !

Kære Mette, Jacob...

Det skete i de dage, at der udgik en befaling fra oven. Der blev holdt mandtal og til alles forfær­
delse kunne tallene ikke ændres.
Søjler og diagrammer hævede sig op på siderne, men lige lidt ændrede de ydre kendsgerninger 
•sig.

På trods af disse dystre markører kan jeg også med en følelse af glæde og tilfredshed se tilbage og 
jeg må vedgå "at det som er livets glæde, er ikke det som vi nåede, men det, som nåede os. Og 
dagen bli'r lang. Uudtømmelig !"

Her tænker jeg blandt andet helt konkret på breve og kort fra tidligere elever, der ikke skriver i sti­
len "Her går det godt, send flere penge", men netop har noget at give. Gaven kan være en ople­
velse, et godt digt, en spændende beretning fra rejsen, et uddrag af sladderspalten på nettet, en DJI 
Peter Plys eller et særdeles “smukt" billede til forskønnelse af min hverdag.

Jeg tænker også på dem, der formodentlig er helt enige med Karen Blixen, når hun skriver; “Vi må 
præge livet, mens vi har magt over det - at det ikke skal lukke sig, når vi går ud af det, uden spor.” 
Selvom I nu er gået ud af livet på V1H/DJI har nogen af jer trampet godt til og givet stof til mange 
timers eftertanke.

Tankerne myldrer i mit hoved og maser og skubber som husmødre på udsalg for at komme ud. 
Når jeg ræssonerer, lykkes det mig sjældent at finde en metode, en logik, der kan gå som en rød 
tråd gennem det hele. Jeg ved ikke, nogle gange bilder jeg mig ind, at det er fordi, jeg ikke er 
uddannet nok eller snarere specialiseret nok. Jeg har læst en bunke bøger, interesseret mig for en 
masse ting, men altid med én tanke på de personer, jeg var sammen med, en anden på den kon­
krete hverdag og en tredje på sagen o.s.v. - modsat specialisten.

Hvis en botaniker går en tur i en skov, samler han blomster efter et bestemt system. Han ved, hvad 
for nogle der interesserer ham. Han beslutter og frasorterer og indsætter i større sammenhænge.
Men hvis jeg, en almindelig højskolelærer går tur i skoven, bliver blomsterne valgt på en anden 
måde. Jeg tager én, fordi den er blå, en anden fordi den er rød, en tredje fordi den dufter godt og 
en fjerde fordi den står langs kanten af stien. Sådan har det været med højskoleoplevelser i snart 7 
år og sikke en buket. Den er uvurderlig flot og tak for det ! Men når jeg ofte ikke svarer, er det for­
di, jeg leger og slås med den røde tråd. Og tænk! - at 50 elever kan sætte lige så mange spor og 
udvikle lige så mange interessante blomster som 100 elever. Vi lever i et overflodssamfund.

Hermed er det tid at ønske jer alle en rigtig go' jul og et godt Nytår.

Venlig hilsen

Inge Kjcerulff Torp
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December 1998 1
Kære allesammen

I har vel bemærket det - regeringen er i gang med vold- —
somme indgreb i hele det danske uddannelsessystem.
De flotte tanker om ‘ uddannelse til alle” lader til at Til alle læsere 
være gemt langt væk. Nu drejer det sig om at stille 
større faglige krav, om at effektivisere og styre, om at Overalt i 
komme hurtigst muligt gennem systemet. Hver enkelt 
skal hurtigst muligt ud i det produktive liv. Der skal tje- Danmark 
nes penge til velfærdssamfundets opretholdelse.
Ingen tid til fjumreår - siger regeringen.
Det betyder besparelser - også for os i de frie skoler.
Jeg frygter, at højskoler og efterskoler i fremtiden bliver 
stækket ganske voldsomt ikke alene økonomiske 
besparelser, men også indgreb i denne skoletypes tradi­
tionelle frihed lurer. Den frihed vi har til frit at give 
undervisningen form og indhold, til frit at danne og 
uddanne den enkelte elev, til frit at skabe rammerne for 
menneskelig udvikling - til at modne.
De frie skoler er et særkende for vort land, dem er 
regeringen på vej til at slagte. Det må ikke ske. 
Danmark kan ikke undvære dem.
Det er et noget dystert perspektiv - her op mod jul. Jeg 
bliver ganske ked af den tanke, at unge i fremtiden ikke 
skal have samme mulighed som du og jeg har haft. At 
de måske ikke får muligheden for at opleve og udvikle 
sig gennem nogle måneder på højskole.
Tænk på hvad den tid har betydet for dig!

De bedste julehilsner sender - trods alt

Mogens Rieks

62



Sommerkurser 1999

Familiekursus
Risk og frisk
4. juli - 17. juli
Kurset for teenagerne og deres forældre. 
Hvornår har du sidst leget, spillet, svedt og 
festet sammen med din born foræklre? Iler 
er chancen. I en lorrygende uge kommer I 
ud for lidt af hvert. I skal spille bold, svom- 
me. lave aerobic. udforske skovens mulig­
heder a la Tarzan og Jane, sejle kajak og 
kano, vindsurfe og meget, meget mere. Der 
skal også være andet end idræt, sa kreative 
værksteder, foredrag og sang musik v il 
også indgå. Kampen legen festen, som 
styrker samværet, lin fælles oplevelse.

Fabel- agtige myter 
11. juli - 17. juli 
Spil, spring, sang, dans, musik, lorlælling 
og teater. ^ magiske kort i fortryllende fæl­
lesskab over ’ dage. Prinsesse, ridder, trold, 
og drager i suset Ira skoven.

Alment kursus
Idræt og udvikling / 
idrætslig udfoldelse 
5. juni - 18. juni
Boldspil, bevægelse til musik, fortælling, 
folkedans, kreative værksteder, lure og 
meget andel. Kurset er tilrettelagt sa velfun­
gerende udviklingshæmmede kan deltage.

Ældrekursus
Sved på panden - ryk i sjælen
6. juni - 19- juni
Por alle fra 50 ar og opefter. Inspiration, 
transpiration og nært fællesskab i sprudlen­
de hojskolemiljo. Gymnastik, svomning. 
boldaktiv ileter og udiordrende former lor 
molion, foredrag, udflugt, sang, debat, 
kendte gæster, musik og uforglemmelige 
aftener.

Western Skud fra hoften
18. juli 24. juli
Scenen er sal lil spil, stunt og show; krudt, 
kugler og kujoner. Ridning, bue og pil. 
dans. bold, gymnastik, vand- og friluftsliv. 
Spænd buen - cl udviklende familieliv, bli' 
ramt af hojskolen.

Få sommerbrochuren 
tilsendt efter jul
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